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RESUMEN DE LA OFERTA

El presente resumen hace referencia a información detallada que aparece en otras secciones del Prospecto. Los
términos que aparecen entre comillas en este resumen se utilizan •como referencia en otras secciones del
Prospecto.

De conformidad con el párrafo IV del artículo 96 dei Reglamento No. 664-12, "toda decisión de invertir en los
valores objeto del presente Programa de Emisiones debe estar basada en la consideración del Prospecto
Simplificado Preliminar aprobado en fecha 22 de marzo de 2017, el Prospecto de Emisión Definitivo
aprobado en fecha 15 de junio de 2016y el presente Prospecto Simplificadoen su conjunto por parte del
inversionista."

Emisor

Valores

Calificación de Riesgo

Monto Total del Programa
de Emisiones

Fecha de Inscripción del
Programa de Emisiones en
el Registro del Mercado de
Valores y Productos

Fecha de Expiración del
Programare Emisiones

Fecha de Publicación del

Aviso de Colocación

Primaria

Fecha de Publicación del

Aviso de Colocación

Primaria para la Primera a
la Cuarta Emisión

Fecha de Inicio de

Recepción de Ofertas de
Pequeños Inversionistas y
del Público en General

Fecha de Inicio de

Recepción de Ofertas de
Pequeños Inversionistas
para la Primera a la Cuarta
Emisión

Empresa Generadora de Electricidad Haina, S. A. (en lo adelante el
"Emisor" o "EGEHaina")

Bonos Corporativos (en lo adelante "Bonos")

Los Bonos y el Emisor han sido calificados AA- (dom) por Fitch
República Dominicana, S.R.L. (en lo adelante "Fitch República
Dominicana") y A por Feller-Rate República Dominicana, S.R.L. (en lo
adelante "Feller-Rate") para instrumentos de largo plazo en el mercado
local

Por hasta Cien Millones de Dólares de los Estados Unidos de América

con 00/100 (USDI 00,000,000.00) equivalente a Cuatro Mil Seiscientos
Sesenta y Cinco Millones Novecientos Sesenta Mil Pesos Dominicanos
con 00/100 Centavos {RD$4,665,960,000.00) calculados a la Tasa de
Cambio Promedio de Referencia del Mercado Spot para la venta de
Dólares de los Estados Unidos de América y publicada por el Banco
Central de La República Dominicana el día de aprobación del Programa
de Emisiones por parte del Consejo Nacional de Valores.

20 de diciembre de 2016

20 de diciembre de 2017

A determinarse en el Aviso de Colocación Primaria correspondiente y en
el Prospecto Simplificado de cada Emisión.

20 de junio de 2017

Ádeterminarse en el Aviso de Colocación Primaria correspondiente y en
el Prospecto Simplificado de cada Emisión.

20 de junio de 2017
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Estados Financieros Consolidados

Empresa Generadora de Electricidad Haina, S. A. y Subsidiarías

31 de diciembre de 2016

(Conjuntamente con el Informe de los Auditores Independientes)
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Informe de ios Auditores Independientes

Al Consejo de Administración y a los Accionistas de
Empresa Generadora de Electricidad Haina, S. A. y Subsidiarias

Opinión

l-lemos auditado los estados financieros consolidados adjuntos de la Empresa Generadora de
Electricidad Haina, S. A. y Subsidiarias (en lo adelante "la Compañía"), los cuales comprenden el
estado consolidado de situación financiera al 31 de diciembre de 2016 y los correspondientes estados
consolidados del resultado integral, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año
terminado en esa fecha, así como las notas a los estados financieros consolidados, incluyendo un
resumen de las principales políticas contables.

En nuestra opinión, los estados financieros consolidados adjuntos presentan razonablemente, en
todos sus aspectos significativos, la situación financiera de la Empresa Generadora de Electricidad
Haina, S. A. y Subsidiarias al 31 de diciembre de 2016, su desempeño financiero y sus flujos de
efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de
Información Financiera ("NIIFs").

Base para la opinión

Efectuamos nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría ("NIAs").
Nuestras responsabilidades bajo dichas normas se encuentran descritas en la sección de
Responsabilidades del auditor con relación a la auditoría de los estados financieros consolidados de
nuestro informe. Somos independientes de la Compañía, de conformidad con el Código de Ética de
Contadores Profesionales del Consejo Internacional de Normas de Ética para Contadores ("lESBA",
por sus siglas en inglés), junto con los requerimientos de ética que son relevantes para nuestra
auditoría de los estados financieros consolidados y el Código de Ética Profesional del instituto de
Contadores Públicos Autorizados de la República Dominicana (ICPARD), y hemos cumplido con
nuestras otras responsabilidades éticas de acuerdo con esos requerimientos y con el Código de Ética
del lESBA y el ICPARD. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente
y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría.

Asuntos clave de auditoría

Los asuntos clave de auditoría son aquellos que, basados en nuestro juicio profesional, han sido de la
mayor significatividad en nuestra auditoría de los estados financieros consolidados del año terminado
el 31 de diciembre de 2016. Estos asuntos fueron considerados en el contexto de nuestra auditoría
de los estados financieros consolidados en su conjunto y en la formación de nuestra opinión de
auditoría sobre estos, y no expresamos una opinión separada sobre esos asuntos. Hemos determinado
que los asuntos que se describen a continuación son los asuntos clave de la auditoria que se deben
comunicar en nuestro informe.

Hemos cumplido con las responsabilidades descritas en la sección "Responsabilidades del auditor con
relación a la auditoría de los estados financieros consolidados" con relación a los asuntos clave de
auditoría. Consecuentemente, nuestra auditoría incluyó la ejecución de procedimientos diseñados
para responder a nuestra evaluación de los riesgos de error material en los estados financieros
consolidados. Los resultados de nuestros procedimientos de auditoría, incluyendo los procedimientos
ejecutados para soportar los asuntos clave detallados a continuación, proporcionan una base para
nuestra opinión de auditoría.

A member tirm of Ernst & Young Global Limited



/ Reconocimiento de ingresos

Los ingresos por venta de energía contratada y al mercado "spot", se reconocen en base a la energía
producida y demandada por los clientes. El Organismo Coordinador del Sistema Eléctrico Nacional
Interconectado de la República Dominicana (OCSENI) es el encargado de determinar las cantidades
de energía vendida diariamente. Los ingresos por este concepto son detallados en la nota 20 de los
estados financieros consolidados adjuntos. Hemos enfocado nuestra atención en el reconocimiento
de las facturaciones realizadas por la Compañía mensualmente, en relación con las resoluciones
mensuales emitidas por el Organismo Coordinador del Sistema Eléctrico Nacional Interconectado de
la República Dominicana (OCSENI).

Para soportar este asunto, efectuamos, entre otros, los siguientes procedimientos:

• Evaluamos y probamos los controles Internos de los diferentes procesos de ingresos de la
Compañía, al 31 de diciembre de 2016.

• Realizamos procedimientos analíticos utilizando la información por tipo de ingresos al 31
diciembre de 2016.

• Enviamos confirmaciones de cuentas por cobrar clientes al 31 de diciembre de 2016.
• Realizamos el recalculo de los ingresos durante el ano terminado el 31 de diciembre de 2016,

considerando todas las resoluciones emitidas por el Organismo Coordinador del Sistema
Eléctrico Nacional Interconectado de la República Dominicana (OCSENI) versus el ingreso
registrado según ios libros de la Compañía al 31 de diciembre de 2016 y comparamos con los
reportes de energía producida.

• Obtuvimos los contratos de ventas vigentes durante el año terminado 31 de diciembre de
2016 y verificamos que las ventas se estén realizando bajo las condiciones estipuladas,
mediante el recalculo de los mismos.

• Realizamos prueba de corte de operaciones por tipo de ingresos al cierre del año 2016.

// Deterioro de activos no financieros

La Compañía mantiene activos no financieros, principalmente las plantas de generación, para las
cuales efectúa una revisión al cierre de cada ejercicio contable sobre sus valores libros. El importe en
libros al 31 de diciembre de 2016, se incluye en la nota 12 de los estados financieros consolidados
adjuntos. Hemos enfocado nuestra atención en identificar si existen disminuciones de valor en cuanto
a hechos o circunstancias que indiquen que los valores registrados podrían no ser recuperables.

Para soportar este asunto, efectuamos, entre otros, los siguientes procedimientos:

• Solicitamos a la Administración de la Compañía el análisis y evaluación para la determinación
del importe recuperable de cada una de las unidades generadoras de efectivo, que generan
entradas de efectivo a favor de la Compañía que son independientes de los flujos de efectivo
derivados de otros activos o grupos de activos. Revisamos y evaluamos los activos que se
agrupan a su nivel más bajo para el cual existen flujos de efectivo identlficables por separado,
de acuerdo con los parámetros establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad 36
"Deterioro del Valor de los Activos".

• Comparamos los valores arrojados por las proyecciones con los valores en libros al 31 de
diciembre de 2016.

Otra información incluida en la memoria anual de la Compañía

La otra información consiste en información incluida en la memoria anual de la Administración distinta

a los estados financieros consolidados y de nuestro informe de auditoría sobre ellos. La
Administración es responsable por la otra información.

Se espera que la memoria anual de la Compañía esté disponible para nosotros después de la fecha de
este informe de auditoría. Nuestra opinión sobre los estados financieros consolidados no cubre la otra
información y no expresaremos una opinión o ninguna otra forma de conclusión de aseguramiento al
respecto.



En relación con nuestra auditoría de los estados financieros consolidados, nuestra responsabilidad es
leer ésta otra información en cuanto esté disponible, y al hacerlo, considerar si hay una desviación
material entre esa otra Información y los estados financieros consolidados, o con nuestro
conocimiento obtenido durante el curso de la auditoría. Si determinamos que la otra información
contiene desviaciones materiales, se nos requiere informar ese hecho.

Otro Asunto

Los estados financieros consolidados de la Compañía al 31 de diciembre de 2015 y por el año
terminado en esa fecha, fueron auditados por otros auditores, en cuyo informe de fecha 2 de marzo
de 2016, expresaron una opinión sin salvedad.

Responsabilidades de la Administración y de aquellos encargados del Gobierno Corporativo sobre los
estados financieros consolidados

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados
financieros consolidados de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera, así
como por el control Interno que la Administración determine que es necesario para permitir la
preparación de estados financieros consolidados que estén libres de errores significativos, ya sea
debido a fraude o error.

En ia preparación de los estados financieros consolidados, la Administración también es responsable
de la evaluación de la capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha, revelando,
según corresponda, los asuntos relacionados con el negocio en marcha y utilizando el principio
contable de negocio en marcha, excepto si la Administración tiene la intención de liquidar la Compañía
o de terminar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista sino hacerlo. Los responsables
del Gobierno Corporativo de la Compañía son responsables de la supervisión del proceso de
información financiera de la Compañía.

Responsabilidades del auditor con relación a la auditoría de los estados financieros consolidados

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable acerca de si los estados financieros
considerados en su conjunto están libres de representaciones erróneas significativas, debido a fraude
o error, y emitir un informe de auditoría que incluye nuestra opinión. La seguridad razonable es un
nivel alto de seguridad, pero no es una garantía de que una auditoría efectuada de acuerdo con las
Normas internacionales de Auditoría siempre detectará un error significativo cuando exista. Los
errores pueden deberse a fraude o error y son considerados significativos cuando, individualmente o
en su conjunto, pudiera esperarse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que
tomen los usuarios basándose en estos estados financieros consolidados. Como parte de una auditoría
de conformidad con las NIAs, nosotros ejercemos el juicio profesional y mantenemos escepticismo
profesional durante la auditoría. Asimismo, nosotros como auditores, también:

• Identificamos y evaluamos los riesgos de error material en los estados financieros consolidados,
debido a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a
dichos riesgos, y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una
base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar un error material debido a fraude es más alto
que en el caso de un error material debido a error, ya que el fraude puede implicar colusión,
falsificación, omisiones intencionales, manifestaciones intencionalmente erróneas, o la elusión del
control interno.

• Obtenemos un entendimiento del control interno relevante para la auditoría con el propósito de
diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, pero no
con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía.

• Evaluamos que las políticas contables utilizadas sean adecuadas, así como la razonabilidad de las
estimaciones contables y las revelaciones efectuadas por la Administración.



• Concluimos sobre el uso adecuado por parte de la Administración del principio contable de empresa
en marcha y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe una
incertidumbre material relacionada con hechos o condiciones que pueden generar dudas
significativas sobre la capacidad de la Compañía para continuar como empresa en marcha. Si
concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro
informe de auditoría sobre las revelaciones correspondientes en los estados financieros
consolidados o, si dichas revelaciones son o no son adecuadas, que expresemos una opinión
modificada. Nuestras conclusiones están basadas en la evidencia de auditoría obtenida hasta la

fecha de nuestro informe de auditoría. No obstante, hechos o condiciones futuros pueden causar
que la Compañía no continúe como una empresa en marcha.

• Evaluamos la presentación global, estructura y contenido de los estados financieros consolidados,
incluyendo las revelaciones, y si dichos estados financieros consolidados representan las
transacciones subyacentes y eventos de manera que logren la presentación razonable.

• Obtenemos evidencia suficiente y adecuada con relación a la información financiera de las
entidades o actividades de negocios dentro del Grupo para expresar una opinión sobre los estados
financieros consolidados. Somos responsables de la dirección, supervisión y ejecución de la
auditoría del Grupo. Somos los únicos responsables de nuestra opinión de auditoría.

Nos comunicamos con los encargados de la Administración de la Compañía en relación, entre otros
asuntos, al alcance y oportunidad de nuestra auditoría y los hallazgos significativos incluyendo
cualquier deficiencia significativa en el control interno que hayamos identificado durante nuestra
auditoría.

También proporcionamos a los encargados de la Administración de la Compañía una declaración de
que hemos cumplido con los requerimientos éticos aplicables con relación a la independencia y
comunicado con ellos acerca de todas las relaciones y otras cuestiones de las que se puede esperar
razonablemente que puedan afectar a nuestra independencia, y en su caso, las correspondientes
salvaguardas.

Entre los asuntos comunicados a los encargados de la Administración de la Compañía, determinamos
los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de los estados financieros consolidados al
31 de diciembre de 2016 y que por lo tanto son los asuntos clave de auditoría. iHemos descrito dichos
asuntos clave de auditoría en nuestro informe de auditoría, a menos que una ley o regulación no
permita la revelación pública del asunto o, en circunstancias extremadamente raras, determinemos
que el asunto no debe ser comunicado en nuestro informe debido a que sería razonable esperar que
las consecuencias adversas de hacerlo superarían los beneficios de interés público de su
comunicación.

La socia encargada de la auditoría de la que ha resultado este informe de los auditores independientes
es Mayien A. Guerrero P. (CPA No. 5296).

17 de marzo de 2017

Torre Empresarial Reyna II,
Suite 900, Piso 9,
Pedro Henríquz Ureña No. 138.
Santo Domingo, República Dominicana



Empresa Generadora de Electricidad Haina, S. A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados
ESTADOS CONSOLIDADOS DE SITUACION FINANCIERA

31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses -USS-)

Activos

Activos corrientes

Notas

2016 2015

Efectivo y equivalentes de efectivo 7 94,661,880 78,535,408
Inversiones mantenidas a vencimiento 8 41,781,870 139,281,065
Documentos, cuentas por cobrar comerciales y otras 9 70,037,390 71,719,923
Inventarios 11 35,489,511 36,892,454
Saldo a favor de impuesto sobre la renta 3,610,504 2,583,103
Gastos pagados por anticipado 3,346,283 3.259.692

Total activo corriente 248,927,438 332,271,645

Saldo a favor de impuesto sobre la renta 1,013,712 1,291,551
Documentos, cuentas por cobrar comerciales y otras 9 - 466,155

FW) Propiedad, planta y equipo 12 601,507,632 609,573,982
Otros activos no corrientes 13 899,239 1,404,830
Total activos 852.348.021 945.008.163

Pasivos y Patrimonio
Pasivos corrientes

Deuda y préstamos por pagar a corto plazo 14 - 105,000,000
Cuentas por pagar comerciales y otras 15 60,145,098 40,020,513
Otros pasivos corrientes 16 2,444,591 2,751,917
Total pasivos corrientes 62,589.689 147.772.430

Deuda y préstamos por pagar a largo plazo 14 296,494,800 198,928,053
Impuesto diferido pasivo, neto 18 55,385,707 49,243,191
Otros pasivos no corrientes 3,000 3,000
Total pasivos 414.473.196 395.946.674

Patrimonio

Capital pagado 19 289,000,000 289,000,000
Reserva legal 28,900,000 28,900,000
Ganancias retenidas 119,974,825 231,161.489

Total patrimonio 437.874.825 549.061.489

Total pasivos y patrimonio 852.348.021 945,008.163

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros consolidados.



Empresa Generadora de Electricidad IHaina, S. A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados
ESTADOS CONSOLIDADOS DEL RESULTADO INTEGRAL

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$-)

2016 2015

Notas

Ingresos 20 332,668,090 452,446,474

Costo de combustible y compra de energía 21 (163,534,783) (237,301,277)
Gastos de operación y mantenimiento 22 (34,111,656) (36,438,319)

1—1 Gastos administrativos y generales 23 (19,399,530) (25,583,896)
Beneficios a empleados 24 (19,618,435) (21,091,391)
Depreciación y amortización (37,381,996) (34,557,809)
Ganancia en cambio de moneda extranjera, neta 657,706 323,440
Otros gastos, neto 25 (1,882,905) (436,900)

Utilidad en operaciones 57,396,491 97,360,322

Ingresos financieros 26 10,601,528 19,867,520
Gastos financieros 27 (17,626,601) (30,271,327)

Gastos financieros, neto (7,025,073) (10,403,807)

Utilidad antes de impuesto sobre la renta 50,371,418 86,956,515
Impuesto sobre la renta 18 (15,350,514) (23,819,617)

Utilidad neta 35,020,904 63,136,898

Otro resultado integral, neto de impuesto:
Partidas que posteriormente pueden ser reclasificadas

f»l ai estado de resultados

Cobertura de flujo de efectivo - 778,417
Resultado integral 35,020,904 63,915.315

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros consolidados.
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Empresa Generadora de Electricidad Haina, S. A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados

ESTADOS CONSOLIDADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$-)

Saldo al 1ro. de enero de 2015

Utilidades Integrales:
Utilidad neta

Transferencia a reserva legal
Otro resultado Integral, neto de
impuesto:
Cobertura de flujo de efectivo

Resultados integrales
Distribuciones a ios propietarios:
Dividendos declarados

Saldo al 31 de diciembre de 2015

Utilidades integrales:
Utilidad neta

Resultados Integrales
Distribuciones a los propietarios:
Dividendos declarados

Saldo al 31 de diciembre de 2016

Nota

19

19

19

Capital
Pagado

Reserva

Legal

289,000,000 26,459,558

2,440,442

2,440,442

289,000,000 28,900,000

289,000,000 28,900,000

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros consolidados.

Otras

Reservas

Ganancias

Retenidas

Total

Patrimonio

(778,417) 226,065,033

63,136,898
(2,440,442)

540,746,174

63,136,898

778,417

63,915,315

778,417

60,696,456

(55,600,000) (55,600,000)
231,161,489 549,061,489

35,020,904

35,020,904

35,020,904

35,020,904

(146,207,568) (146,207,568)

119,974,825 437,874,825



Empresa Generadora de Electricidad Haina, S. A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados
ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$-)

2016 2015

Notas

Flujos de efectivo de actividades de operación
Utilidad antes de impuesto sobre la renta 50,371,418 86,956,515
Ajustes para conciliar la ganancia antes de impuesto sobre la

renta del efectivo neto provisto por las actividades de
operación:

Pérdida en disposición de propiedad, planta y equipo
Ganancia por venta de propiedad, planta y equipo
Depreciación
Amortización de otros activos no corrientes

Amortización de costos de emisión de deuda

Inefectividad en la cobertura de flujo de efectivo
Cambios en el valor razonable de documentos por cobrar
Ganancia cambiarla, neta
Gastos financieros, neto

Cambios en activos y pasivos:
Documentos, cuentas por cobrar comerciales y otras
Inventarios

Gastos pagados por anticipado
Otros activos no corrientes

Cuentas por pagar comerciales y otras
Otros pasivos corrientes
Intereses cobrados

Intereses pagados
Impuestos pagados

Efectivo neto provisto por las actividades de operación

12 y 25 116,774 273,128
25 (39,591)
12 36,709,714 33,667,027
13 672,282 890,782

14 y 27 271,425 2,229,757
- 356,225

25 (215,400) (254,607)
(1,395,229) -

26 y 27 6,753,648 8,174,050

2,320,740 220,771,312
(271,196) (2,313,467)

(86,591) 272,293
8,010 (43,064)

18,962,359 (81,270,769)
(241,837) 368,753

9,957,989 23,788,796
(18,971,439) (20,166,652)
(10,023,049) (34,329,973)
94.900.027 239.370.106

39,591
12 (24,316,098) (74,582,712)

(174,701) (305,715)
3,738,841

8 97,499,195 (139,281,065)
10 651,852 711,111

73.699.839 (209.719.540)

98,845,979 145,000,000
(105,000,000) (240,204,544)

10 (146,163,946) (55,596,733)
14 (155.427) (463,298)

(152.473.394) (151.264.575)

16,126,472 (121,614,009)
78,535,408 200.149.417

Flujos de efectivo de actividades de Inversión
Efectivo recibido por la venta de propiedad, planta y equipo
Adiciones de propiedad, planta y equipo
Adiciones de activos intangibles
Disminución en efectivo restringido
Inversiones mantenidas a vencimiento

Cobro de documentos por cobrar
Efectivo neto provisto por (usado en) las actividades de

Flujos de efectivo de actividades de financiamiento
Fondos obtenidos de financiamientos

Pagos de financiamientos
Dividendos pagados
Costos de emisión de deuda

Efectivo neto usado en las actividades de financiamiento

Aumento (disminución) neta en efectivo y equivalentes de
Efectivo y equivalentes de efectivo ai inicio del año
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año 94,661,880 78.535.408

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros consolidados.
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Empresa Generadora de Electricidad l-laina, S. A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$-)

1. Información corporativa

Empresa Generadora de Electricidad IHaina, S. A. ("EGE Haina" o "la Compañía") fue
establecida el 17 de agosto de 1999 y constituida ei 28 de octubre de 1999 de acuerdo con
las leyes de la República Dominicana, como parte del proceso de capitalización del sector
eléctrico dominicano que tuvo lugar en ese año.

La administración de la Compañía está ubicada en la Avenida Lope de Vega, Torre Novo-
Centro, Piso 17, Naco, Santo Domingo, República Dominicana. Los accionistas de EGE Haina
son IHaina Investment Co. Ltd. ("HIC") (50%), el Fondo Patrimonial de las Empresas
Reformadas ("FONPER"), una entidad del Estado Dominicano (49.994%) y otros accionistas
minoritarios (0.006%).

EGE Haina es el mayor generador eléctrico del país, al ser medido en base a su capacidad
instalada. EGE Haina es propietaria de diez plantas de generación de 690.2 MW,de las cuales
se encuentran comercialmente disponibles nueve plantas, distribuidas en el país con una
capacidad de generación de 657.2 MW: Sultana del Este, Ouisqueya II y Quisqueya Solar en
el este del país, Haina y Barahona en el sur, y Pedernales, Los Cocos y Larimar en el oeste.
La flotilla de plantas consiste en un número de unidades térmicas operadas con fuel oil y
carbón, tres parques de generación eólica de 126.7 MW y un parque de generación
fotovoltaica de 1.5 MW. Las unidades térmicas son de diversas tecnologías: turbinas de
vapor, motores diesel, una turbina de gas de ciclo simple y motores en ciclo combinado.

EGE Haina también opera la planta Quisqueya I, una planta de generación de ciclo combinado
con combustible dual (fuel y gas natural), con una capacidad neta instalada de 225 MW, una
subestación de 138KV y una línea de transmisión de 230KV, de acuerdo con los contratos de
operación y mantenimiento suscritos con Pueblo Viejo Dominicana Corporation Branch
("PVDC"), una subsidiaria dominicana de Barrick Gold Corporation propietaria de la planta.

La Administración de la Compañía autorizó la emisión de los estados financieros consolidados
en fecha 17 de marzo de 2017. Estos estados financieros consolidados deben ser

presentados a la Asamblea de Accionistas para su aprobación definitiva. Se espera que los
mismos sean aprobados sin modificaciones.

2. Base para la preparación de los estados financieros consolidados

2.1 Base de preparación

Los estados financieros consolidados de la Compañía han sido preparados de acuerdo con las
Normas Internacionales de información Financiera (NIIF) e interpretaciones emitidas por el
Comité de Interpretaciones de NIIF(IFRS IC por sus siglas en inglés) aplicable a las empresas
que reportan bajo NIIF.

Los estados financieros consolidados de la Compañía han sido preparados bajo la convención
de costo histórico, modificado por activos y pasivos financieros (incluyendo instrumentos
derivados) a valor razonable a través de ganancias y pérdidas y otros resultados integrales.



Empresa Generadora de Electricidad Haina, S. A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$-)

2. Base para la preparación de los estados financieros consolidados

2.1 Base de preparación (continuación)

La preparación de estados financieros de conformidad con NIIF requiere del uso de ciertas
estimaciones contables cri'ticas; además, requiere que la administración utilice su juicio en
el proceso de aplicación de las políticas contables de la Compañía. Las áreas que involucran
un mayor grado de juicio o complejidad, o áreas donde los supuestos o estimaciones son
Importantes para los estados financieros consolidados, están reveladas en la Nota 4.21.

2.2 Base de consolidación

Las subsidiarias son todas las entidades sobre las cuales la Compañía tiene control. La
Compañía controla una entidad cuando está expuesta a, o tiene derechos a, rendimientos
variables de su involucramiento en la entidad y tiene la habilidad de afectar esos rendimientos
a través de su poder sobre la entidad. Las subsidiarias se consolidan a partir de la fecha en
que se transfiere el control a la Compañía, y dejan de consolidarse a partir de la fecha en que
el control cesa.

Los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2016 y 2015, incluyen los estados
financieros de Empresa Generadora de Electricidad Haina. S. A., EGE Haina Finance Company
y Haina Overseas Corporation, Inc.

EGE Haina Fínance Company, fue creada en el año 2007 bajo las leyes de las Islas Caimán
como una compañía exenta de impuestos, con el propósito de emitir un bono 144A/Regulación
S por US$175 millones ("Notas Sénior"), que fue cancelado en su totalidad en septiembre de
2013. A partir de esa fecha, la subsidiaria no tiene operaciones.

Haina Overseas Corporation, inc., fue creada en marzo de 2015 bajo las leyes de las Islas
Caimán como una compañía exenta de impuestos, con el propósito de incursionar en
potenciales inversiones en el extranjero. A la fecha, esta subsidiaria no tiene operaciones.

Los estados financieros de las subsidiarías fueron preparados a la misma fecha de Empresa
Generadora de Electricidad Haina, S. A., utilizando políticas de contabilidad uniformes.

Todos los saldos, las transacciones, ingresos, gastos y las ganancias o pérdidas resultantes
de transacciones entre las compañías, han sido totalmente eliminados en el proceso de
consolidación.

Los estados financieros consolidados de la Compañía al 31 de diciembre de 2016 y 2015,
han sido preparados sobre la base de costo histórico, excepto por ciertas partidas que se
miden de acuerdo con las políticas contables descritas en la nota 4. Las informaciones
financieras están presentadas en dólares estadounidenses (US$).

3. Cambios en políticas contables

Las políticas contables adoptadas por la Compañía para la preparación de sus estados
financieros consolidados al 31 de diciembre de 2016, son consistentes con aquellas que
fueron utilizadas para la preparación de sus estados financieros consolidados al 31 de
diciembre de 2015. La Compañía adoptó de manera anticipada las siguientes normas y
enmiendas que son efectivas para períodos anuales que comienzan en o después del 1ro. de
enero de 2016. Estas normas e interpretaciones no tuvieron un impacto relevante sobre los
estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2016.

10



Empresa Generadora de Electricidad IHaina, S. A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$-)

3. Cambios en políticas contables (continuación)

Modificación a la NIIF 10 "Estados Financieros Consolidados" y NIC 28 "inversiones en
asociadas y negocios conjuntos". Publicada en septiembre de 2014. Esta modificación
aborda una inconsistencia entre los requerimientos de la NIIF 10 y los de la NIC 28 en el
tratamiento de la venta o el aporte de bienes entre un inversor y su asociada o negocio
conjunto. La principal consecuencia de las modificaciones es que se reconoce una ganancia
o pérdida completa cuando la transacción involucra un negocio (se encuentre en una filial o
no) y, una ganancia o pérdida parcial cuando la transacción involucra activos que no
constituyen un negocio, incluso si estos activos están en una subsidiaria.

La modificación clarifica sobre la aplicación de la excepción de consolidación para entidades
de inversión y sus subsidiarias. La modificación a la NIIF 10 clarifica sobre la excepción de
consolidación que está disponible para entidades en estructuras de grupo que incluyen
entidades de inversión. La modificación a la NIC 28 permite a una entidad que no es una
entidad de inversión, pero que tiene una participación en una asociada o negocio conjunto
que es una entidad de inversión, una opción de política contable en la aplicación del método
de la participación. La entidad puede optar por mantener la medición del valor razonable
aplicado por la asociada o negocio conjunto que es una entidad de inversión o, en su lugar,
realizar una consolidación a nivel de la entidad de inversión (asociada o negocio conjunto).

iVIodificación a la NIIF 7 "Instrumentos financieros: Información a revelar"

Contratos de servicio: Si una entidad transfiere un activo financiero a un tercero en
condiciones que permiten que el cedente de baja el activo, la NIIF 7 requiere la revelación de
cualquier tipo de implicación continuada que la entidad aún pueda tener en los activos
transferidos. NIIF 7 proporciona orientación sobre lo que se entiende por implicación
continuada en este contexto. La modificación es prospectiva con la opción de aplicarla de
forma retroactiva. Esto afecta también a NIIF 1 para dar la misma opción a quienes aplican
NIIF por primera vez.

Enmiendas a NIC 1 "Presentación de Estados Financieros"

Las enmiendas a NIC 1 Presentación de Estados Financieros dan claridad en lugar de cambiar
significativamente los requerimientos existentes de NIC 1. La enmienda aclara: (a) los
requisitos de materialidad en NIC 1, (b) que determinadas partidas en el estado de resultados
y del otro resultado integral y el estado de situación financiera pueden desglosarse, (c) que
las entidades tienen flexibilidad en cuanto al orden en que se presentan las notas a los
estados financieros, (d) que la proporción de otro resultado integral de asociadas y empresas
conjuntas representadas mediante el método de participación patrimonial deben presentarse
en conjunto como una sola partida y clasificarse entre las partidas que se reclasificarán o no
posteriormente en los resultados. Además, las enmiendas aclaran los requerimientos que
aplican cuando se presentan los subtotales adicionales en el estado de situación financiera y
el estado de resultados y otro resultado integral. Estas enmiendas son efectivas para
períodos anuales que empiezan en o después del 1ro. de enero de 2016, y se permite la
adopción anticipada.

La Compañía adoptó durante el año 2016, las anteriores modificaciones a las Normas
Internacionales de Información Financiera que entraron en vigencia durante el año. La
adopción de estas normas revisadas no ha causado ningún efecto significativo en los estados
financieros consolidados de la Compañía.
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Empresa Generadora de Electricidad IHaina, S. A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$-)

4. Resumen de las principales políticas contables

4.1 Moneda, transacciones en moneda extranjera y conversión de estados financieros

La Compañía registra sus transacciones en moneda extranjera al tipo de cambio vigente a
la fecha de cada transacción. Al cierre del ejercicio, para determinar su situación financiera
y resultados operacionales, la Compañía valúa y ajusta sus activos y pasivos denominados
en moneda extranjera a la tasa de cierre del ejercicio. Las diferencias cambiarlas
resultantes de la aplicación de la política anterior, se incluyen en los estados del resultado
integral del año en la cuenta de ganancia en cambio de moneda extranjera, neta.

Las tasas de cambio utilizadas por la Compañía al 31 de diciembre de 2016, para convertir
los saldos en moneda extranjera (RD$ y EUR) a dólares estadounidenses fue de RD$46.60
(2015: RD$45.59) por US$1 y €1.11 (2015: €1.13) por US$1.

La moneda de curso legal en República Dominicana es el peso dominicano; sin embargo la
Compañía adoptó el dólar estadounidense como la moneda funcional y de presentación de
sus estados financieros consolidados, debido a que dicha moneda refleja de mejor manera
los eventos y transacciones efectuadas por la Compañía. La adopción del dólar
estadounidense como moneda funcional se fundamentó en que los precios de venta se
determinan en dicha moneda, así como los principales costos y compras de combustibles,
asimismo, los flujos de efectivo de sus actividades operativas regulares son usualmente
denominados en dólares.

4.2 Efectivo y equivalentes de efectivo

El efectivo y los equivalentes de efectivo están representados por el dinero en efectivo y
las inversiones a corto plazo altamente líquidas, cuyo vencimiento es igual o inferior a tres
meses a la fecha de adquisición de las mismas. Para propósitos del estado consolidado de
flujos de efectivo, el efectivo y equivalentes de efectivo es presentado por la Compañía neto
de sobregiros bancarios, si los hubiese.

4.3 Instrumentos financieros

La valuación de los instrumentos financieros de la Compañía se determina por medio del
valor razonable o el costo amortizado, según se define a continuación:

Valor razonable - El valor razonable de una inversión que es negociada en un mercado
financiero organizado es determinado por referencia a precios cotizados en ese mercado
financiero para negociaciones realizadas a la fecha del estado consolidado de situación
financiera. Para aquellos instrumentos financieros para los que no existe un mercado
financiero activo, el valor razonable es determinado utilizando técnicas de valuación. Tales
técnicas incluyen transacciones de mercado recientes entre partes interesadas y
debidamente informadas que actúen en condiciones de independencia mutua; referencias
al valor razonable de otro instrumento financiero sustancialmente semejante; y el
descuento de flujos de efectivo u otros modelos de valuación.
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Empresa Generadora de Electricidad IHaina, S. A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$-)

4. Resumen de las principales políticas contables

4.3 Instrumentos financieros (continuación)

Costo amortizado - El costo amortizado es calculado utilizando el método de la tasa de
interés efectiva menos cualquier estimación por deterioro. El cálculo toma en consideración
cualquier prima o descuento en la adquisición e incluye costos de la transacción, y
honorarios que son parte integral de la tasa de interés efectiva.

4.3.1 Activos financieros y otros activos financieros

Los activos financieros contemplados en el alcance de la Norma Internacional de
Contabilidad No. 39 Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Medición, son clasificados
como activos financieros al valor razonable con cambios en resultados según sea apropiado.
La Compañía determina la clasificación de sus activos financieros a la fecha de su
reconocimiento inicial.

La Compañía reconoce sus activos financieros inicialmente al valor razonable más los
costos directamente atribuibles a la transacción, excepto los activos financieros valuados
al valor razonable con cambios en resultados en los que no se consideran tales costos. La
Compañía clasifica sus activos financieros en la categoría de documentos y cuentas por
cobrar en la fecha de su reconocimiento inicial. Esta clasificación inicial es revisada por la
Compañía al final de cada año financiero.

Las compras o ventas de activos financieros son reconocidas por la Compañía en las fechas
que se realiza la transacción, siendo la fecha de contratación, la fecha en la que la Compañía
se compromete a comprar o vender un activo financiero.

Los activos financieros de la Compañía incluyen efectivo y equivalentes de efectivo,
inversiones mantenidas a vencimiento y documentos, cuentas por cobrar y otras.

Los documentos, cuentas por cobrar comerciales y otras son activos financieros no
derivados con pagos fijos o determinados que no son cotizados en un mercado activo y son
reconocidos inicialmente al importe de las respectivas facturas. Después de su
reconocimiento inicial, las cuentas por cobrar son registradas por la Compañía al costo
amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva, menos una estimación por
deterioro.

La recuperación de estos activos financieros es analizada periódicamente y es registrada
una estimación por deterioro para aquellas cuentas por cobrar calificadas como de cobro
dudoso, con cargo a los resultados del período. Las cuentas declaradas incobrables son
rebajadas de la estimación por deterioro.

Inversiones mantenidas a vencimiento

Con activos financieros no derivados con amortizaciones fijas o determinables y
vencimiento definido, son clasificados como inversiones mantenidas hasta el vencimiento
cuando la Compañía tiene la positiva intención y habilidad para mantenerlas hasta la fecha
de vencimiento.
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Empresa Generadora de Electricidad IHaina, S. A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$-)

4. Resumen de las principales políticas contables (continuación)

4.3 Instrumentos financieros (continuación)

4.3.1 Activos financieros y otros activos financieros (continuación)

Después de su reconocimiento inicial, los instrumentos financieros mantenidos hasta el
vencimiento son medidos al costo amortizado utilizando el método de la tasa de interés
efectiva. Las ganancias o pérdidas se reconocen en resultados cuando el instrumento
financiero sea desapropiado o se haya deteriorado, así como a través del proceso de
amortización.

4.4 Deterioro de activos financieros

La Compañía evalúa a la fecha del estado consolidado de situación financiera si existe
evidencia objetiva de que un activo financiero o un grupo de ellos pudieran estar deteriorados.
Un activo financiero o un grupo de activos financieros es considerado deteriorado si, y solo sí,
existe evidencia objetiva de deterioro como resultado de uno o más eventos que han ocurrido
después del reconocimiento inicial del activo financiero y que el evento de pérdida detectado
tiene un impacto en los flujos de efectivo futuros estimados para el activo financiero o del
grupo de activos financieros que pueda ser confiablemente estimado.

La evidencia del deterioro puede incluir indicadores de que los deudores están
experimentando significativas dificultades financieras, retrasos en el pago de intereses o
pagos del principal, la probabilidad de que tales deudores se encuentren en un proceso de
quiebra u otro tipo de reorganización financiera y cuando la información indique que hay una
disminución estimable en los flujos de efectivo de la Compañi'a provenientes de
incumplimientos contractuales.

Deterioro de activos financieros registrados al costo amortizado

Cuando la Compañía determina que ha incurrido en un pérdida por deterioro en el valor de los
activos financieros registrados al costo amortizado, estima el importe de la pérdida como la
diferencia entre el importe en libros del activo y el valor presente de los flujos de efectivo
futuros descontados a la tasa de interés efectiva original del activo financiero, deduce la
pérdida del valor registrado del activo y reconoce la pérdida en los resultados del año en que
ocurre.

Si, en un periodo subsecuente, el importe de la pérdida por deterioro disminuyese y puede ser
objetivamente relacionada con un evento posterior al reconocimiento del deterioro, la pérdida
por deterioro es revertida. Registrada la reversión, el importe en libros del activo financiero
no debe exceder el importe original registrado. El importe de la reversión se reconoce en los
resultados del año en que ocurre.
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Empresa Generadora de Electricidad Halna, S. A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$-)

4. Resumen de las principales políticas contables (continuación)

4.5 Baja de activos financieros

Los activos financieros son dados de baja por la Compañía cuando expiran ios derechos
contractuales sobre ios flujos de efectivo del activo financiero; o cuando transfiere el activo
financiero desapropiándose de ios riesgos y beneficios inherentes al activo financiero y ha
cedido ios derechos contractuales de recibir los flujos de efectivo del activo financiero; o
cuando reteniendo los derechos contractuales a recibir ios flujos de efectivo, la Compañía ha
asumido la obligación contractual de pagarlos a uno o más perceptores.

4.6 Pasivos financieros

4.6.1 Reconocimiento y medición inicial de los pasivos financieros

Los pasivos financieros contemplados en el alcance de NiC 39. son clasificados como pasivos
financieros al valor razonable con cambios en resultados, documentos y préstamos por pagar
e instrumentos financieros derivados designados como instrumentos de cobertura con una
cobertura efectiva, según sea apropiado. La Compañía determina la clasificación de sus
pasivos financieros a la fecha de su reconocimiento inicial.

La Compañía reconoce todos sus pasivos financieros inicialmente ai valor razonable a la fecha
de ia aceptación o contratación del pasivo, más ios costos directamente atribuibies a la
transacción en el caso de las deudas y préstamos por pagar. Los pasivos financieros de la
Compañía incluyen deuda y préstamos por pagar, cuentas por pagar comerciales y otras,
cuentas por pagar a partes relacionadas y ciertas provisiones, acumulaciones y retenciones
por pagar.

4.7 Medición subsecuente de los pasivos financieros

La medición subsecuente de los pasivos financieros depende de su clasificación como se
describe a continuación:

Deudas y préstamos por pagar, cuentas por pagar comerciales y otras, cuentas por pagar a
partes relacionadas.

Después del reconocimiento inicial, las deudas, préstamos por pagar y cuentas por pagar
comerciales y otras son medidas ai costo amortizado utilizando el método de la tasa de interés
efectiva. La Compañía reconoce las ganancias o pérdidas en el resultado del período cuando
al pasivo financiero se da de baja, así como a través del proceso de amortización.

4.8 Baja de pasivos financieros

Los pasivos financieros son dados de baja cuando la obligación ha sido pagada o cancelada o
bien su exigencia ha expirado. Cuando un pasivo financiero es reemplazado por otro pasivo
financiero, la Compañía cancela el original y reconoce un nuevo pasivo financiero. Las
diferencias que se pudieran producir de tales reemplazos de pasivos financieros son
reconocidas en los resultados del año en que ocurren.
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Empresa Generadora de Electricidad IHaina, S. A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses -USS-)

4. Resumen de las principales políticas contables (continuación)

4.9 Instrumentos financieros derivados y contabilidad de coberturas

Reconocimiento inicial y medición posterior

Los instrumentos financieros derivados son reconocidos inicialmente al valor razonable a la

fecha en la que se celebró el contrato derivado y subsecuentemente son remedidos a su valor
razonable. En virtud de la contabilidad de coberturas, la Compañía clasifica las coberturas bajo
los siguientes parámetros:

a) Como una cobertura del valor razonable cuando es una cobertura de la exposición a los
cambios en el valor razonable de activos o pasivos reconocidos o de compromisos en firme
no reconocidos.

b) Como una cobertura del flujo de efectivo cuando es una cobertura de la exposición a la
variación de los flujos de efectivo que (i) se atribuye a un riesgo particular asociado con
un activo o pasivo reconocido, o a una transacción prevista altamente probable, y que (ií)
puede afectar al resultado del período.

c) Como una cobertura de la inversión neta en un negocio en el extranjero.

A la fecha de inserción de un acuerdo de cobertura, la Compañía formalmente designa y
documenta la relación de cobertura a la que desea aplicar la contabilidad de coberturas, así
como el objetivo de la administración de riesgo y la estrategia para contraer la cobertura. La
documentación incluye la identificación del instrumento de cobertura, la partida o transacción
cubierta, la naturaleza del riesgo que se cubre y cómo la entidad evaluará la efectividad del
instrumento de cobertura en compensar la exposición a cambios en los flujos de efectivo de la
partida cubierta atribuibles al riesgo cubierto. Se espera que estas coberturas sean altamente
efectivas en compensar los cambios en los flujos de efectivo y se evalúan de forma continua
para determinar que han sido altamente efectivas a lo largo de los períodos financieros en los
que fueron designados.

Durante el año terminado el 31 de diciembre de 2015, la Compañía solo participaba en una
cobertura de flujos de efectivo, la cual fue descontinuada en ese mismo año.

Coberturas de flujo de efectivo - La proporción de la ganancia o pérdida del instrumento de
cobertura que sea determinada como una cobertura eficaz es reconocida en otro resultado
integral en la reserva para coberturas del flujo de efectivo y la parte ineficaz de la ganancia o
pérdida del instrumento de cobertura se reconoce en el resultado del año.

4.10 Inventarios

Los inventarios están valuados al costo o valor neto de realización, el que sea menor. Los
costos de los inventarios comprenden todos los costos derivados de su adquisición, así como
otros costos en los que se haya incurrido para darles su condición y ubicación actual de uso.
Los inventarios consisten en combustible a granel (Carbón, Bunker "Fuel Gil" y Diésel), así
como en piezas de repuestos, los mismos se registran al costo promedio de adquisición y se
descargan cuando se consumen, utilizan o se desechan. Los inventarios en tránsito están
registrados al costo específico de factura.
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Empresa Generadora de Electricidad Haina, S. A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$')

4. Resumen de las principales políticas contables (continuación)

4.11 Propiedad, planta y equipo

Como resultado de la transición a NIIF al 1ro. de enero de 2013, la Compañía revaluó a valor
razonable las categorías de terrenos, edificios y plantas de generación de la propiedad, planta
y equipo, y designó dicho valor como costo atribuido a esa fecha. Posterior a la fecha de
adopción, dichos activos se miden al costo menos depreciación acumulada y cualquier
deterioro acumulado, si alguno. Los valores razonables de dichos activos al 1ro. de enero de
2013, fueron determinados por expertos valuadores independientes contratados por la
Compañía.

Las demás categorías de la propiedad, planta y equipo están registradas a su costo histórico,
neto de la correspondiente depreciación acumulada. El costo histórico Incluye erogaciones
directamente atríbuibles a la adquisición de las partidas. Los costos posteriores se incluyen
en el valor en libros del activo o como un activo separado, según corresponda, solo cuando sea
probable que los beneficios económicos futuros asociados a la partida sean transferidos a la
Compañía y que el costo de dicha partida pueda ser medido con flabilidad. El costo de partes
reemplazadas es dado de baja. Todos los demás costos de reparaciones y mantenimientos son
cargados a los resultados del período en que se Incurren.

La depreciación se calcula bajo el método de línea recta con base en la vida útil estimada para
cada tipo de activo. El valor residual de los activos depreclables, la vida útil estimada y los
métodos de depreciación son revisados anualmente por ta Administración y son ajustados
cuando resulte pertinente, al final de cada ejercicio contable.

Las tasas de depreciación anual utilizadas por la Compañía son las siguientes:

Tasa de

Categoría Depreciación Anual

Edificaciones 5%

Plantas de generación, incluyendo piezas de repuestos reusables 5%
Equipo de transporte 12%
Mobiliario y equipos de oficina 4%
Equipos menores 15%

Los costos de construcción e Instalación son cargados a cuentas transitorias y posteriormente
transferidos a las respectivas cuentas de activo al concluir las obras. Las obras en proceso
incluyen todos los desembolsos directamente relacionados con el diseño, desarrollo y los
costos financieros imputables a la obra.

Un componente de propiedad, planta y equipo es dado de baja cuando es desapropiado o
cuando la Compañía no espera beneficios económicos futuros de su uso. Cualquier pérdida o
ganancia proveniente del retiro del activo, calculada como la diferencia entre su valor neto en
libros y el producto de la venta, es reconocida en los resultados del año que se produce la
transacción.

Las piezas de repuestos reusables, a diferencia de los Inventarlos de repuestos, son aquellas
que pueden ser reparadas y reusadas. Su vida útil estimada es de 10 años y no excede la de
las plantas de generación que soportan.
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Empresa Generadora de Electricidad IHaina, S. A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$-)

4. Resumen de las principales políticas contables (continuación)

4.11 Propiedad, planta y equipos (continuación)

Mantenimiento mayor y menor

Todos los desembolsos reconocidos como mantenimiento mayor y menor representan los
gastos incurridos en el reacondicionamiento de las plantas de generación. Los mismos son
cargados directamente en los estados consolidados del resultado integral.

4.12 Otros activos no corrientes

Activos intangibles

Los activos intangibles adquiridos en forma separada son registrados Inicialmente al costo.
Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los activos intangibles son contabilizados a su
costo menos la amortización acumulada y el Importe acumulado de cualquier pérdida por
deterioro, según corresponda.

Los activos intangibles que mantiene la Compañía corresponden a adquisiciones de licencias
de software de computadoras que son capitalizadas sobre la base del costo incurrido para
adquirir y poner en funcionamiento dicho software. Estos costos son amortizados a lo largo
de su vida útil estimada (entre tres y cinco años). Adicionalmente, la Compañía mantiene
contratos de servidumbre, los cuales corresponden a las servidumbres adquiridas de terceros
para el uso de terrenos de su propiedad. La servidumbre solo otorga a EGE Haina el dereclio
de uso sobre una porción de la propiedad por un período indefinido de tiempo. La intención de
la gerencia es utilizar la servidumbre más allá del futuro previsible. Estos activos intangibles
no están sujetos a amortización.

Las vidas útiles de los activos intangibles son definidas como finitas o indefinidas. Los activos
intangibles con vida útil finita son amortizados bajo el método de línea recta sobre las vidas
útiles estimadas de los activos, las cuales son revisadas por la Compañía anualmente. Los
gastos por concepto de amortización de activos intangibles son reconocidos en los resultados
del año en que se incurren. Los activos intangibles con vidas útiles indefinidas no son
amortizados y sobre una base anual, la Compañía efectúa una evaluación para identificar
disminuciones en el valor realizable o cuando hechos o circunstancias indican que los valores
registrados podrían no ser recuperables. Si dicha indicación existiese y el valor en libros
excede el importe recuperable, la Compañía valúa los activos o las unidades generadoras de
efectivo a su importe recuperable.

Cargos diferidos

Los cargos diferidos corresponden a los costos relacionados con los contratos de venta de
energía a las compañi'as distribuidoras. Estos costos son amortizados en base al método de la
línea recta por el peri'odo de vigencia de los contratos correspondientes, los cuales vencieron
durante el año 2016.
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Empresa Generadora de Electricidad Haina, S. A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$')

4. Resumen de las principales políticas contables (continuación)

4.13 Deterioro de activos no financieros

Los activos intangibles que tienen una vida útil indefinida o activos intangibles y tangibles que
no están listos para su uso, no están sujetos a amortización y son evaluados por deterioro
anualmente. Los activos sujetos a depreciación y amortización son evaluados por deterioro
cuando eventos o cambios en circunstancias indican que el valor en libros puede no ser
recuperado. Se reconoce una pérdida por deterioro por el monto por el cual el valor en libros
del activo excede su valor recuperable. El valor recuperable es el mayor entre el valor
razonable del activo menos gastos de venta y su valor en uso. Con el propósito de evaluar el
deterioro, los activos son agrupados a los niveles más bajos para los cuales los flujos de
efectivo son altamente independientes (unidades de generación de efectivo). Las pérdidas por
deterioro de activos no financieros previamente reconocidas son revisadas para posibles
reversiones al final de cada período reportado.

4.14 Arrendamientos operativos

Calidad de arrendataria

Los arrendamientos en los cuales la arrendadora retiene sustancialmente los riesgos y
beneficios sobre la propiedad del activo, son considerados arrendamientos operativos. Los
pagos sobre estos arrendamientos, de acuerdo con las tarifas establecidas en los contratos

respectivos, son reconocidos como gastos de forma lineal a lo largo del plazo de
arrendamiento.

4.15 Reconocimiento de Ingresos

La Compañía mide sus ingresos provenientes de actividades ordinarias utilizando el valor
razonable de la contrapartida, recibida o por recibir, derivada de los ingresos.

Venta de energía

Los ingresos por venta de energía, tanto contratada como en el mercado "spot", se reconocen
en base a la energía producida y demandada por los clientes durante cada mes calendario, y
su cobro está razonablemente asegurado. Cada compañía en el Sistema Eléctrico Nacional
Interconectado (SENI) reporta la lectura de medición de cada fin de mes al Organismo
Coordinador del Sistema Eléctrico Nacional Interconectado (OCSENI), que es la entidad
encargada de reportar las transacciones del sistema. El OCSENI determina las cantidades de
energía vendida realizadas por contrato y las cantidades de energi'a vendida realizadas en el
mercado spot. Las ventas de energía realizadas por contrato son valorizadas de acuerdo con
los respectivos contratos y aquellas ventas realizadas en el mercado spot son valorizadas de
acuerdo con el precio de mercado.
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Empresa Generadora de Electricidad Haina, S. A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados endólares estadounidenses -US^-)

4. Resumen de las principales políticas contables (continuación)

4.15 Reconocimiento de ingresos (continuación)

Venta de servidos

Los ingresos por honorarios de servicios de operación y mantenimiento de plantas de terceros
son reconocidos cuando el importe de los ingresos ordinarios pueda medirse con fiabilidad,
es probable que la Compañía reciba los beneficios económicos derivados de la transacción, el
grado de terminación del servicio prestado, en la fecha del estado consolidado de situación
financiera, pueda ser medido con fiabilidad y que los costos ya incurridos, así como los que
quedan por incurrir hasta completar la prestación del servicio, puedan ser medidos con
fiabilidad. En el evento en que los ingresos por venta de servicios no puedan ser medidos en
forma fiable, los ingresos son reconocidos como tales en la cuantía de los gastos reconocidos
que sean considerados recuperables.

Ingresos financieros

Los ingresos por rendimiento sobre instrumentos financieros se reconocen en proporción del
tiempo transcurrido, calculados sobre los saldos promedios mensuales del principal invertido
aplicando el método del tipo de interés efectivo. Los ingresos por intereses son incluidos como
ingresos financieros en los estados consolidados del resultado integral.

4.16 Reconocimiento de costos y gastos

Los costos y gastos son reconocidos en los estados consolidados del resultado integral en
función del criterio del devengado; es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y
servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la
corriente monetaria o financiera derivada de ellos. El costo más importante del negocio es el
siguiente:

Cosfo de combustible: El costo de combustible. Carbón, Bunker "Fuel Gil" y Diésel, es
reconocido en resultados en el momento en que es consumido. Este efecto se incluye como
costo de venta en los estados consolidados del resultado integral que se acompañan.

4.17 Costo de financiamlento

La Compañía capitaliza como parte del costo de un activo los costos de financiamlento
Indirecta o directamente atribuibles a la adquisición, construcción o instalación de un activo
que necesariamente requiera de un período de tiempo para estar apto para su utilización o
venta. Los costos de financiamlento incluyen intereses, diferencias cambiarlas y otros costos
de financiamlento. Los costos financieros que no reúnen las condiciones de capitalización son
registrados con cargo a los resultados del año en que se incurren.

4.18 Provisiones, acumulaciones y retenciones por pagar

Las provisiones, acumulaciones y retenciones por pagar son reconocidas: i) cuando la
Compañía tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de un evento
pasado, 11) es probable que la Compañía tenga que desprenderse de recursos para cancelar la
obligación y pueda efectuarse una estimación fiable del importe de la obligación. El importe
de las provisiones registradas es evaluado periódicamente y los ajustes requeridos se
registran en los resultados del año.
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Empresa Generadora de Electricidad Halna, S. A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Por ios años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$-)

4. Resumen de las principales políticas contables (continuación)

4.19 Costo de beneficios de empleados

Plan de pensiones

A partir de la entrada en vigencia de la Ley 87-01, que establece el Sistema Dominicano de
Seguridad Social (SDSS), la Compañía reconoce mensualmente como gastos los aportes
efectuados al sistema de pensiones para ser depositados en las cuentas de capitalización
individual de los empleados, al Igual que los aportes de los empleados, como una acumulación
hasta el momento en que son depositados en las entidades financieras autorizadas por la
Superintendencia de Pensiones de la República Dominicana, para su posterior transferencia a
las cuentas individuales en las administradoras de fondos de pensiones.

Bonificación

La Compañía concede bonificaciones a sus funcionarlos y empleados en base a acuerdos de
trabajo y/o cumplimiento de metas y objetivos, contabilizándose el pasivo resultante con
cargo a resultados del ejercicio en que se generen.

Política de mutuo acuerdo

La Compañía, desde años anteriores, cuenta con una política a través de la cual, por mutuo
acuerdo con el empleado, otorga una remuneración al momento de la renuncia del empleado,
siempre y cuando se cumplan una serie de condiciones preestablecidas. El cálculo del monto
del beneficio dependerá, entre otras cosas, de la antigüedad en el empleo, debiendo haber
transcurrido al menos cinco años de relación laboral.

La metodología utilizada por la Compañía para la estimación de este pasivo consiste en
evaluar la historia de los pagos efectuados por este concepto y estimar el monto con base en
estos datos utilizando métodos actuariales, considerando variables como por ejemplo: la tasa
de renuncia, la expectativa de vida, la edad de jubilación y una tasa de descuento. El monto
estimado de esta obligación es considerado inmaterial para propósito de los estados
financieros consolidados.

Otros beneficios

La Compañía otorga otros beneficios a sus empleados, tales como vacaciones, regalía pascual,
entre otros, de acuerdo a lo estipulado por las leyes laborales del país, así como también otros
beneficios de acuerdo a sus políticas internas.
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Empresa Generadora de Electricidad Haina, S. A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$-)

4. Resumen de las principales políticas contables (continuación)

4.20 Impuestos

Impuesto sobre la renta corriente

El Impuesto sobre la renta corriente está calculado tomando como base lo establecido en la
Ley 11-92, Código Tributarlo de la República Dominicana, sus reglamentos y sus
modificaciones. La tasa de impuesto utilizada para determinar el impuesto sobre la renta al
31 de diciembre de 2016 y 2015 es de 27% de la renta neta Imposible a esas fechas.

Las operaciones de las subisdiarias (Nota 2.2) están exentas de impuesto en su país de
incorporación, ya que sus operaciones tienen lugar fuera de dicha jurisdicción.

Impuesto sobre los activos

El impuesto sobre los activos bajo la legislación dominicana, es un impuesto alternativo o
mínimo que se calcula, para el caso de las empresas de generación de energía, transmisión y
distribución definidas en la Ley General de Electricidad No. 125-01, en base al 1% sobre el
balance de la propiedad, planta y equipo, neto de depreciación. El Impuesto sobre los activos
es co-existente con el impuesto sobre la renta, debiendo los contribuyentes liquidar y pagar
anualmente el que resulte mayor. En el caso de que en un año la Compañía tenga como
obligación tributaria el pago del impuesto sobre los activos, el exceso sobre el impuesto sobre
la renta es registrado como un gasto operativo en los estados consolidados del resultado
integral.

Impuesto sobre la renta diferido

El Impuesto sobre la renta diferido es reconocido sobre las diferencias temporales que surgen
entre las bases fiscales de activos y pasivos y sus valores en libros en los estados financieros
consolidados. El Impuesto diferido se determina usando las tasas impositivas vigentes o
sustancialmente vigentes a la fecha del balance general consolidado y que se espera serán
aplicadas cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por
impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuesto diferido se reconocen solo en la medida en que sea probable que los
beneficios fiscales futuros estén disponibles para su utilización contra las diferencias
temporales.

Impuesto sobre la Transferencia de Bienes Industrializados y Servicios (ITBIS)

Las ventas de energía se consideran exentas del ITBIS de acuerdo al Código Tributarlo de la
República Dominicana.

El ITBIS Incurrido en la adquisición de activos o servicios se registra como parte del costo de
compra del activo relacionado o como un gasto, de ser el caso. El valor neto a cobrar o por
pagar a las Autoridades Fiscales por concepto de ITBIS se incluye como otras cuentas por
cobrar o como provisiones, acumulaciones y retenciones por pagar en los estados
consolidados de situación financiera que se acompañan, según corresponda.
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4. Resumen de las principales políticas contables (continuación)

4.21 Juicios, estimaciones y supuestos significativos de contabilidad

La preparación de los estados financieros consolidados de la Compañía requiere que la
Administración realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan las cifras informadas de
ingresos, gastos, activos y pasivos y las divulgaciones correspondientes, así como la
divulgación de pasivos contingentes. Sin embargo, la incertidumbre acerca de tales juicios,
estimaciones y supuestos podría derivar en situaciones que requieran ajustes de importancia
relativa sobre los valores registrados de los activos y pasivos en períodos futuros.

En el proceso de aplicación de sus políticas contables, la Compañía ha considerado los
siguientes juicios, estimaciones o supuestos relevantes:

Deterioro de valor de activos no financieros

La Compañía evalúa, a la fecha de cada estado financiero consolidado, si hay alguna indicación
de que un activo no financiero pueda estar deteriorado. Los activos no financieros son
evaluados por deterioro cuando existen indicaciones de que el valor en libros puede ser no
recuperable. Cuando se realiza el cálculo de estos valores, la gerencia debe estimar los flujos
futuros de efectivo esperados para los activos relacionados o para la unidad generadora y debe
usar una tasa de descuento para calcular el valor presente de estos flujos de efectivo.

Depreciación de propiedad, planta y equipo

La Compañía hace juicios en la evaluación de las vidas útiles estimadas de sus activos y
en la determinación de los valores estimados residuales, de ser aplicable. La depreciación
es calculada siguiendo el método de línea recta, basado en las vidas útiles estimadas de los
activos.

Esos estimados están basados en el análisis de los ciclos de vida de los activos y su valor
potencial al final de su vida útil. Los valores residuales de los activos y sus vidas útiles son
revisados, y ajustados de ser apropiado, a cada fecha del balance general. Durante los años
terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015, la gerencia revisó esos estimados y no
resultaron ajustes o variaciones respecto a las vidas útiles del año anterior.

Valor razonable de los instrumentos financieros derivados

El valor razonable de los instrumentos financieros derivados que no se negocian en un
mercado activo es determinado usando técnicas de valoración. La Compañía utiliza su juicio
para seleccionar una variedad de métodos y hacer premisas que están principalmente
basadas en las condiciones del mercado existentes a cada fecha del estado consolidado de

situación financiera.

Para derivados en una posición de pasivo, el valor razonable de las permutas financieras de
tasa de interés a la fecha de reporte es determinado descontando los flujos de efectivo futuros
usando las curvas de rendimiento a la fecha de reporte incorporando el riesgo de crédito de la
contraparte en la tasa de descuento utilizada. Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía no
mantiene derivados.
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5. Futuros cambios en normas contables

Las Normas Internacionales de Información Financiera o sus interpretaciones emitidas, pero
que no han entrado en vigencia al 31 de diciembre de 2016, se describen a continuación. Las
Normas o interpretaciones descritas son solo aquellas que. de acuerdo con el criterio de la
Administración, pueden tener un efecto importante en las divulgaciones, posición o
desempeño financiero de la Compañía cuando sean aplicadas en una fecha futura. La Compañía
tiene ia intención de adoptar estas Normas o interpretaciones cuando entren en vigencia, y
está en proceso de evaluar el impacto de las mismas sobre ia información financiera.

NIIF 9 Instrumentos Financieros

En julio de 2014, el lASB publicó la versión final de NIIF 9 Instrumentos Financieros, la cual
refleja todas las fases del proyecto de instrumentos financieros y reemplaza a NIC 39
Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Medición y todas las versiones anteriores de la
NIIF 9.

La norma introduce nuevos requisitos para la clasificación y medición, el deterioro, y la
contabilidad de coberturas. La NIIF 9 es efectiva para períodos anuales que comiencen en o
después del 1ro. de enero de 2018, se permite la aplicación anticipada. Se requiere de
aplicación retrospectiva, pero la Información comparativa no es obligatoria. Para la
contabilidad de coberturas los requerimientos generalmente se aplican prospectivamente, con
ciertas excepciones limitadas.

NIIF 15 Ingresos Procedentes de Contratos con Clientes

La NIIF 15 se emitió en mayo de 2014, y establece un modelo de cinco pasos que aplicará a
los ingresos procedentes de contratos con clientes. Bajo la NIIF 15 los ingresos se reconocen
por un importe que refleja la contraprestación a la que una entidad espera tener derecho a
cambio de transferir bienes o servicios a un cliente.

Los principios en la NIIF 15 proveen un enfoque más estructurado para medir y reconocer
ingresos. La nueva norma para ingresos aplica a todas las entidades y reemplaza todos los
requerimientos actuales de reconocimiento de ingresos bajo NIIF. Se requiere una aplicación
retrospectiva ya sea completa o modificada para los períodos anuales a partir del 1ro. de enero
de 2018, y se permite su adopción temprana.

NIIF 16 Arrendamientos

En enero de 2016, el lASB emitió una nueva norma que requiere a los arrendatarios reconocer
la mayoría de los contratos de arrendamiento en sus estados consolidados de situación
financiera. Los arrendatarios tendrán un único modelo de contabilidad para todos los
arrendamientos, salvo ciertas excepciones. La contabilidad para el arrendador no tiene ningún
cambio sustancial. La nueva norma entrará en vigencia a partir del 1ro. de enero de 2019. con
la posibilidad de una adopción temprana limitada, siempre y cuando la Compañía haya
adoptado la NIIF 15.
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6. Saldos en moneda extranjera

A continuación se presenta un resumen de los activos y pasivos financieros denominados en
moneda extranjera incluidos en ios distintos rubros de los estados consolidados de situación
financiera que se acompañan:

Denominados en Pesos Dominicanos

Saldos:

Activos financieros:

Efectivo y equivalentes de efectivo
Documentos, cuentas por cobrar comerciales y otras
Saldo a favor de impuesto sobre la renta

Pasivos financieros:

Cuentas por pagar comerciales y otras
Otros pasivos corrientes
Deuda y préstamos por pagar a largo plazo

Exceso de (pasivos) activos financieros

Denominados en Euros

Saldos:

Activos financieros:

Efectivo y equivalentes de efectivo
Documentos, cuentas por cobrar comerciales y otras

Pasivos financieros:

Cuentas por pagar comerciales y otras

Exceso de pasivos financieros
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31 de diciembre de

2016 2015

9,016,866 2,200,030
37,631,211 2,528,917

4,639,577 3,874,654

51,287,654 8,603,601

2,707,012 3,117,451
1,378,321 1,421,466

97,450,749 -

101,536,082 4,538,917

(50,248,428) 4,064,684

17,546 20,197
- 11,322

17,546 31,519

1,661,070 2,018,434

(1,643,524) (1,986,915)
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7. Efectivo y equivalentes de efectivo

La composición dei efectivo y equivalentes de efectivo, es como sigue:

Efectivo en cajas:
Denominado en dólares estadounidenses

Denominado pesos dominicanos

Efectivo en bancos (i):
Denominado en dólares estadounidenses

Denominado pesos dominicanos
Denominados en euros

Equivalentes de efectivo (¡i):
Denominados en dólares estadounidenses

Denominado pesos dominicanos

31 de diciembre de

2016

1,501
21,306

5,590,513
633,951

17,546

80,035,454
8,361,609

94,661,880

2015

1,501
18,755

1,177,324
1,070,834

20,197

75,136,356
1,110,441

78,535,408

(i) Ei efectivo depositado en cuentas bancarias devenga un interés basado en las tasas
diarias determinadas por los bancos correspondientes. Durante el año terminado el 31 de
diciembre de 2016, estas cuentas generaron un importe de US$161,525 (2015:
US$92,861), el cual se incluye en el renglón de ingresos financieros en ios estados
consolidados del resultado integral que se acompañan. A la fecha de los estados
financieros consolidados, no existían restricciones de uso sobre los saldos de efectivo en
bancos.

(11) Al 31 de diciembre de 2016, corresponden a certificados de depósito con vigencia inferior
a tres meses, ios cuales devengan tasas de interés anual en pesos dominicanos entre
6.83% y 10.91% anual (2015: 8.75% y 9.62%) y 2.51% y 3.69% (2015: 3.0% y 3.25%) para
los dólares estadounidenses. Durante el año terminado el 31 de diciembre de 2016,
generaron ingresos por interés por un Importe de US$4,754,436 (2015: US$2,889,303),
ios cuales se incluyen en el renglón de ingresos financieros en los estados consolidados
dei resultado integral que se acompañan.

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, no existen diferencias entre el valor registrado y el valor
razonable de estos activos financieros.
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8. Inversiones mantenidas a vencimiento

La composición de las inversiones mantenidas a vencimiento es como sigue:

31 de diciembre de

2016 2015

9.

Certificados de depósito 41J81,870 139,281,065

Al 31 de diciembre de 2016, corresponde a certificados de depósito en dólares estadounidenses
con vencimiento mayor a 90 días renovables automáticamente, los cuales devengan tasas de
interés anual de 3.50% (2015: 3.15%). Durante el año terminado el 31 de diciembre de 2016,

generaron ingresos por interés por un importe de US$2,583,139 (2015: US$695,449), los
cuales se Incluyen en el renglón de ingresos financieros en ios estados consolidados del
resultado integral que se acompañan.

Documentos, cuentas por cobrar comerciales y otras

La composición de documentos, cuentas por cobrar comerciales y otras, es la siguiente:

31 de diciembre de

2016 2015

Cuentas comerciales:

Partes relacionadas (Nota 10) 43,857,993 62,703,447

Terceros no relacionados (a) 15,317,489 4,331,175

59,175,482 67,034,622

Documentos:

Terceros no relacionados (b) 1,300,372 3,276,725
Partes relacionadas (Nota 10) - 651,470

1,300,372 3,928,195

Otras cuentas oor cobrar:

Impuesto hidrocarburos (c) 8,301,565

Adelantos a proveedores 214,266 857,210

Partes relacionadas (Nota 10) 459,453 140,503

Terceros no relacionados 586,252 225,548

Sub-total 70,037,390 72,186,078
Menos porción no corriente:

Documento por cobrar - (466,155)
70,037,390 71,719,923

(a) Ver Nota 20 b, d - i para mayor detalle.

(b) Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía mantiene un contrato firmado en el año 2010
con la entidad estatal Empresa de Transmisión Eléctrica Dominicana (ETED) mediante el
cual se transfirió la línea de transmisión que interconecta el parque eólico Los Cocos con
el SENI. Esta línea fue construida por la Compañía por cuenta de ETED, que es el
propietario por ley de toda la red de transmisión eléctrica del país.
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9. Documentos^ cuentas por cobrar comerciales y otras (continuación)

Los costos incurridos por la Compañía en la construcción de la línea de transmisión
ascendieron a aproximadamente US$10.9 millones, los cuales están siendo
reembolsados por ETED, según contrato, mediante la compensación con los pagos de
los peajes de transmisión que debe pagar EGE Haina de acuerdo con la Ley General de
Electricidad No.125-01. Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía había
compensado US$9.6 millones aproximados (2015: US$7.4 millones aproximados),
quedando un balance pendiente de compensar por US$1.3 millones aproximados
(2015: US$3.3 millones aproximados).

(c) Tras la promulgación del Decreto No. 275-16, que reglamentó el sistema de devolución
de los impuestos selectivos al consumo de todos los combustibles fósiles y derivados de
petróleo creado mediante la Ley 253-12, se inició el pago de los impuestos a las
importaciones de combustibles. Dichos importes son reembolsados en la medida en que
se consumen los combustibles.

El detalle del vencimiento de documentos, cuentas por cobrar comerciales y otras al 31 de
diciembre, es el siguiente:

Con atraso no deterioradas

Entre Más

Entre 61 a De

Año No vencidas 31 a 60 días 90 días 91 días Total

2016 38,628,254 22,724,089 8,671,951 13,096 70,037,390

2015 33,880,839 37,827,531 - 477,708 72,186,078

Los documentos y las cuentas por cobrar comerciales vencidas generan un interés
equivalente a la tasa activa promedio de la banca comercial, publicada por el Banco Central
de la República Dominicana. Al 31 de diciembre de 2016, la tasa promedio fue de 14.28%
(2015: 16.48%) para los saldos en pesos dominicanos, y de 6.94% (2015: 5.62%) para los
saldos en dólares.

Durante el año terminado el 31 de diciembre de 2016, los Intereses generados por los
documentos y las cuentas por cobrar comerciales ascienden a US$3,102,428 (2015:
US$16,189,907). Estos intereses se incluyen como ingresos financieros en los estados
consolidados del resultado integral que se acompañan.

10. Saldos y transacciones con partes relacionadas

La Compañía mantiene saldos y realiza transacciones importantes con partes relacionadas.
Estas transacciones se realizan de acuerdo a las condiciones pactadas entre las partes, lo que
origina cargos entre ellas, según mutuo acuerdo.

Las transacciones realizadas por la Compañía con entidades relacionadas y accionistas
consisten principalmente en ventas de energía y capacidad, prestación de servicio pre-
operaclonaies, pagos de honorarios de administración, compra de lubricantes,
arrendamientos de terrenos, entre otros.
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10. Saldos y transacciones con partes relacionadas (continuación)

Al 31 de diciembre, los saldos mantenidos y transacciones efectuadas con sus partes
relacionadas y accionistas, son como siguen:

Vínculo

Saldos

Cuentas por cobrar:

EDENORTE Dominicana, S. A. (Edenorte) (i) Relacionadas
Empresa Distribuidora de Electricidad del

Este, S. A. (Edeeste) (i) Relacionadas

EDESUR Dominicana, S. A. (Edesur) (i) Relacionadas

DOMICEM, S.A. (li) Relacionadas

Otras cuentas por cobrar:

San Pedro Bio-Energy, S.R.L. (iil)
HIC

FONPER

Documento por cobrar

Edesur (iv)

Accionista

Accionista

Relacionadas

Cuentas por pagar a partes relacionadas v

accionistas:

HIC Accionista

Cristóbal Colon, S. A. Relacionadas

V Energy, S. A. Relacionadas

Dividendos por pagar (v):

Saldos al 1ro. de enero de 2016

Más: Dividendos declarados

Menos: Dividendos pagados

Saldos al 31 de diciembre de 2016

29

Accionista

31 de diciembre de

2016 2015

21,311,521 22,708,050

15,470,893 18,240,480

5,973,750 20,391,482

1,101,829 1,363,435

43,857,993 62,703,447

459,418 104,360

35 18,620
- 17,523

459,453 140,503

- 651,470

44,317,446 63,495,420

31 de diciembre de

2016 2015

1,736,615 847,769

4,500 -

- 118,430

1,741,115 966,199

7,054 3,820

146,207,568 55,600,000

(146,199,621) (55,596,766)

15,001 7,054

1J56416 973,253
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10. Saldos y transacciones con partes relacionadas (continuación)

Vínculo

Transacciones:

Ingresos
Ventas de energía, capacidad y cargos de

intereses

Edesur (i) Relacionadas

Edenorte (i) Relacionadas

Edeeste (i) Relacionadas

DOMICEM (ii) Relacionadas

Ingresos por servicios pre-
operacionales

San Pedro Bio-Energy, S. R. L. (iii)

Cobros de documento por cobrar

Edesur (iv)

Honorarios de administración

HiC(vi) (Nota 28 b)

Compra de lubricantes

V Energy, S. A (vii)

Arrendamiento de terrenos

Cristóbal Colon, S.A (viii)

Dividendos pagados (v):

HIC

FONPER

Accionistas minoritarios

Relacionadas

Accionista

Relacionadas

Relacionadas

Accionista

Accionista

Accionista

31 de diciembre de

2016 2015

83,927,487 165,072,415

70,833,648 122,726,569

63,679,514 107,292,650

13,566,613 17,207,269

232,007,262 412,298,903

1,139,778 333,137

651,852 711,111

9,813,709 13,347,171

1,219,613 2,078,135

574,009 568,977

73,103,784 27,800,000

73,094,239 27,796,370

1,598 396

146,199,621 55,596,766

(i) Acuerdos de venta con las compañías distribuidoras Edesur, Edenorte y Edeeste.
Estas compañías distribuidoras son relacionadas debido a que FONPER, accionista
de EGE IHaina, también es accionista de esas compañías. Las ventas realizadas por
la Compañía a esas distribuidoras están basadas parcialmente en acuerdos
existentes que se indican más detalladamente en la Nota 20.

(¡i) En el año 2014, la Compañía firmó un acuerdo por tres años con DOMICEM, S. A.
(DOMICEM) bajo el cual EGE Haina le suple capacidad y energía relacionada. (Ver
Nota 20) para más detalles. Esta compañía es una relacionada a través de un
miembro del Consejo de Administración de IHiC.

30
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10. Saldos y transacciones con partes relacionadas (continuación)

(iii) La Compañía firmó en julio de 2015, un contrato de servicios pre-operacionales con
San Pedro Bio-Energy, 5. R. L., para la puesta en marcha de la facilidad de
generación de electricidad. Planta de Biomasa de San Pedro Bio-Energy (Ver nota
20). Esta compañía es una relacionada a través de un miembro del Consejo de
Administración de I-IIC.

(iv) Al 31 de diciembre de 2015, la Compañía mantenía un acuerdo de financiamiento
con Edesur por US$3.2 millones firmado en 2011, para ser utilizado en la
reconstrucción de la infraestructura de distribución próxima a las comunidades
adyacentes al parque eólico Los Cocos. Edesur se comprometió a reembolsar a EGE
IHaina el monto del financiamiento en 54 cuotas mensuales a partir de junio de 2012,
devengando un interés a tasas activas publicadas por el Banco Central de la
República Dominicana. Este préstamo fue pagado en noviembre de 2016.

(v) Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, corresponden a dividendos declarados y
pagados a sus accionistas. Los mismos fueron autorizados mediante acta de
asamblea de accionistas celebradas durante esos años.

(vi) Como parte del proceso de capitalización, HIC mantiene un contrato de
administración, el cual vence en 2020, para administrar el día a día de las
operaciones de la Compañía bajo la dirección del Consejo de Administración de la
Compañía.

De conformidad con dicho contrato, i-ilC carga a la Compañía el 2.95% sobre las
ventas netas anuales que ascienden aproximandamente a US$9.8 millones (2015:
US$13.3 millones aproximados). En la Nota 23, se indican los impuestos aplicables
a dicho servicio por US$3.6 millones aproximados (2015: US$4.9 millones
aproximados), de conformidad con la legislación vigente en la República
Dominicana.

(vii) Durante el año terminado el 31 de diciembre de 2016, la Compañía realizó compras
de combustible a V Energy, S. A., de conformidad al contrato de suministro de
lubricantes firmado el 29 de junio de 2015, por un monto aproximado de US$1.2
millones (2015: US$2.1 millones aproximados). Una vez se consume dicho
combustible, este es reconocido en el estado consolidado del resultado integral
dentro de gastos de operación y mantenimiento (Nota 22). Esa compañía es
relacionada a través de miembros de los Consejos de Administración de HIC y EGE
Haina.

(viii) La Compañía mantiene un contrato de arrendamiento de terreno con Cristóbal
Colón, S. A. (Cristóbal Colón), donde está instalada la Planta Quisqueya 11, firmado
el 26 de abril de 2012 por un período de 25 años. La Compañía se compromete a
pagar un monto anual de US$424,000 sujetos a indexación por el índice de precios
al consumidor de los Estados Unidos de América, más impuestos aplicables. Al 31
de diciembre de 2016, el total pagado bajo este contrato ascendió a US$0.6
millones aproximados (2015: US$0.6 millones aproximados). Esta compañía es una
relacionada a través de un miembro del Consejo de Administración de l-IIC.
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10. Saldos y transacciones con partes relacionadas (continuación)

Las transacciones con partes relacionadas se han llevado a cabo en condiciones de
equivalencia a las de transacciones con independencia mutua entre las partes.

Compensación al personal clave

Durante el año terminado ei 31 de diciembre de 2016, los gastos de salarios y
compensaciones al personal clave y beneficios por terminación ascendieron a US$9.3
millones aproximados (2015: US$9.5 millones aproximados), los cuales se definen como
aquellos que ocupan posiciones de Gerente General, vicepresidentes, directores y gerentes.

11. Inventarios

Los inventarlos se componen como sigue:

Repuestos (al costo)
Combustibles (al costo):

Bunker (Fuei Gil)
Carbón

Diései

Inventarios en tránsito - repuestos, al costo (a)

31 de diciembre de

2016 2015

23,455,120 22,822,173

9,171,215

1,214,154
1,001,151

647,871

7,437,793
3,194,021
1,026,998
2,411,469

35,489,511 36,892,454

(a) Corresponden a inventarios de repuestos y partes de construcción, que se encontraban
en tránsito al cierre del año. Los mismos incluyen los costos específicos de importación a
esa fecha. Del total de inventario en tránsito, US$384,171 fueron recibidos al 24 de
febrero de 2017 (2015: US$2,161,184 recibidos al 2 de marzo de 2016).

Durante el año terminado el 31 de diciembre de 2016, la Compañía reconoció US$1.6 millones
aproximados de pérdida por ajustes al valor neto de realización de sus inventarios (Nota 25).
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Empresa Generadora de Electricidad Haina, S. A.
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Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$-)

12, Propiedad, planta y equipo, neto

El movimiento de la propiedad, mobiliario y equipos durante los años terminados el 31 de diciembre, es como sigue:

ConstrucciónMobiliario y
Plantas de Equipos de Equipos de Equipos en

TotalTerrenos Edificios Generación (a) Transporte Oficina Menores Proceso (b>
Costo de adquisiciónj
Saldo al Iro. de enero de 2015 13,210,386 53,654,882 530,097,858 2,561,439 4,280,487 194,651 39,187,613 643,187,316
Adiciones 350,320 - 921,727 293,980 429,204 156,952 67,767,662 69,919,845
Retiros -

- (491,538) - - - - (491,538)
Transferencias - 507,004 2,795,323 16,225 - 472,861 (3,791,413) -

Saldos al 31 de diciembre de 2015 13,560,706 54,161,886 533,323,370 2,871,644 4,709,691 824,464 103,163,862 712,615,623
Adiciones 524,920 - 1,646,421 316,030 67,876 125,928 26,078,963 28,760,138
Retiros - - (534,160) (206,245) (18,846) - - (759,251)
Transferencias - 8,922,058 116,773,347 - - 73,166 (125,768,571) -

Saldos al 31 de diciembre de 2016 14,085,626 63,083,944 651,208,978 2,981,429 4,758,721 1,023,558 3,474,254 740,616,510

Depreciación acumulada:

Saldo al 1ro. de enero de 2015 (4,457,344) (59,746,957) (1,659,710) (3,697,593) (31,420) (69,593,024)
Gastos de depreciación del año (3,116,570) (29,788,989) (348,423) (356,841) (56,204) (33,667,027)
Retiros - 218,410 - - - 218,410
Saldo al 31 de diciembre de 2015 (7,573,914) (89,317,536) (2,008,133) (4,054,434) (87,624) (103,041,641)
Gastos de depreciación del año (3,436,999) (32,581,493) (343,369) (196,626) (151,227) (36,709,714)
Retiros - 433,155 206,245 3,077 - 642,477
Saldos al 31 de diciembre de 2016 (11,010,913) (121,465,874) (2,145,257) (4,247,983) (238,851) (139,108,878)

Valor neto en libros;

Saldo al 31 de diciembre de 2016 14,085,626 52,073,031 529,743,104 836,172 510,738 784,707 3,474,254 601,507,632

Saldos al 31 de diciembre de 2015 13,560,706 46,587,972 444,005,834 863,511 655,257 736,840 103,163,862 609,573,982

(a) En el mes de junio de 2016, la Compañía capitalizó el proyecto eólico Larimar I, con una capacidad instalada de 49.5 MW. El
monto total de la inversión ascendió a US$119.7 millones aproximados.

(b) En noviembre de 2016, EGE Haina firmó un contrato de Ingeniería, Suministro y Construcción para obtener una mayor eficiencia
de la Planta Barahona a través de la modernización de parte de su equipamiento. El monto total del contrato ascendió a
aproximadamente US$23.5 millones. Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía ha invertido US$1.2 millones aproximados en
este proyecto. La Compañía espera que esta obra se concluya en el tercer trimestre de 2018.
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Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$-)

12. Propiedad, planta y equipo, neto (continuación)

Del monto total de adquisiciones del 2016 por US$28,760,138 (2015: US$69,919,845),
US$5.021,229 (2015: US$1,536,304) no representan flujos de efectivo. En adición se
pagaron en 2016 US$577,189 (2015: US$6,199,171) correspondientes a saldos pendientes
al cierre del período anterior.

La propiedad, planta y equipo incluye activos en uso totalmente depreciados con un costo de
adquisición de aproximadamente US$19.3 millones (2015: aproximadamente US$18.6
millones).

La propiedad, planta y equipo incluye intereses capitalizados sobre préstamos atribuidos a
la construcción de los activos. Los intereses capitalizados ascendieron a US$2,377,717 en
2016 (2015: US$4,106,683). La tasa de capitalización utilizada fue aproximadamente 7.29%
para 2016 (2015: aproximadamente 5.29%).

13. Otros activos no corrientes

Los otros activos no corrientes se componen como sigue:

31 de diciembre de

2016 2015

Costos diferidos: 11,811,229 11,811,229

Menos: Amortización acumulada (a) (11,811,229) (11,302,714)

Costos diferidos, neto - 508,515

Activos intangibles:

Software 802,175 652,002

Menos: Amortización acumulada (b) (524,899) (361,132)

Software, neto 277,276 290,870

Servidumbre 322,580 298,052

Activos intangibles, neto 599,856 588,922

Fianzas y depósitos de alquiler 299,383 307,393

899,239 1,404,830

(a) Al 31 de diciembre de 2016, el gasto de amortización de los cargos diferidos ascendió
a US$508,515 (2015: US$871,399), los cuales se incluyen en el renglón de depreciación
y amortización en los estados consolidados del resultado integral que se acompañan.

(b) Al 31 de diciembre de 2016, el gasto de amortización de los activos intangibles ascendió
a US$163,767 (2015: US$19,383), los cuales se incluyen en el renglón de depreciación
y amortización en los estados del resultado integral que se acompañan.
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14. Deuda y préstamos por paqar a corto y largo plazo

La deuda y préstamos por pagar a corto y largo plazo consisten en:

31 de diciembre de

2016 2015

Deuda y préstamos por pagar a corto plazo
Pagarés y préstamos bancarios (b) - 65,000,000

Porción corriente de deuda a largo plazo - 40,000,000
- 105,000,000

Deuda a largo plazo

Bonos locales (a) 297,450,729 239,999,980

Menos: porción corriente de deuda a largo plazo - (40,000,000)

Menos: costos de emisión de deuda (955,929) (1,071,927)

296,494,800 198,928,053
1^ 296,494,800 303,928,053

(a) Bonos locales

i. En 2016, la Compañía emitió un bono local no garantizado por un monto total de
RD$4,550,950,000 millones de pesos, equivalentes a diciembre de 2016 a
US$97,450,749, con un plazo de 10 años, colocado en su totalidad en 20 tramos de
RD$227,547,500 millones de pesos, equivalentes a US$4,872,537 millones cada uno,
con intereses pagaderos mensualmente, según la aprobación de la Superintendencia de
Valores de la República Dominicana (SIV) en diciembre de 2015, como se describe a
continuación:

Tasa Fecha de Calendario de

Tramos Monto Anual Emisión Vencimiento Reoaao

1-3 682,642,500 12.00% 27-06-2016 27-06-2026 Pago ai vencimiento
4-10 1,592,832,500 11.50% 21-07-2016 21-07-2026 Pago al vencimiento
11-16 1.365,285,000 11.25% 10-08-2016 10-08-2026 Pago al vencimiento
17-20 910,190,000

4,550,950,000

11.25% 19-09-2016 19-09-2026 Pago al vencimiento

ii. Durante el año 2015, la Compañía emitió un bono local no garantizado por un monto
total de US$100 millones, colocado en su totalidad en 10 tramos de US$10 millones
cada uno, con intereses pagaderos mensualmente, mediante la aprobación de la SIV en
diciembre de 2014, como se describe a continuación:

Tasa Fecha de Calendarlo de

Tramos Monto Anual Emisión Vencimiento Reoaao

1 10,000,000 7.00% 23-01-2015 23-01-2025 Pago ai vencimiento
p—1 2 10,000,000 6.50% 25-02-2015 25-02-2025 Pago al vencimiento

3-5 30,000,000 6.25% 25-03-2015 25-03-2025 Pago al vencimiento

6-8 30,000,000 6.00% 28-04-2015 28-04-2025 Pago al vencimiento

9-10 20,000,000
100,000,000

5.75% 11-06-2015 11-06-2025 Pago al vencimiento

35



Empresa Generadora de Electricidad Haina, S. A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$-)

14. Deuda y préstamos por pagar a corto y largo plazo (continuación)

iii. Durante el año 2014, la Compañía emitió un bono local no garantizado por un monto
total de US$100 millones, colocado en su totalidad en 10 tramos de US$10 millones
cada uno, con intereses pagaderos mensualmente, mediante la aprobación de la SIV
en diciembre de 2013, como se describe a continuación:

Tramos Monto

Tasa

Anual

Fecha de

Emisión Vencimiento Calendario de Repago

Pagos anuales iguales
1 10,000,000 6.25% 01-23-2014 01-13-2020 2018-2020

Pagos anuales iguales
2-3 19,999,992 6.00% 02-13-2014 02-13-2020 2018-2020

Pagos anuales iguales
4-5 20,000,000 6.00% 03-04-2014 03-04-2020 2018-2020

Pagos anuales ¡guales
6-7 19,999,988 6.00% 02-17-2014 03-17-2020 2018-2020

Pagos anuales iguales
8 10,000,000 6.00% 04-21-2014 04-21-2020 2018-2020

Pagos anuales Iguales
10 20,000,000

99,999,980
5.75% 05-27-2014 05-27-2020 2018-2020

iv. Durante el año 2016, se pagó a vencimiento el importe de US$40 millones de los
tramos 1 al 6,9 y 10 asociado a los bonos locales no garantizados emitidos y colocados
en 2011 por un monto total de US$50 millones, colocado en su totalidad en 10 tramos
de US$5 millones cada uno, con intereses pagaderos mensualmente, mediante la
aprobación de la SiV en abril de 2011, como se describe a continuación:

Tasa Fecha de Calendario de

Tramos Monto Anual Emisión Vencimiento Reoaao

1-2 10,000,000 7.00% 19-05-2011 19-05-2016 Pago al vencimiento
3-4 10,000,000 7.00% 01-06-2011 01-06-2016 Pago al vencimiento
5-6 10,000,000 7.00% 28-06-2011 28-06-2016 Pago al vencimiento
7-8 10,000,000 6.00% 19-10-2011 19-10-2014 Pago al vencimiento

9-10 10,000,000 7.00% 19-10-2011 19-10-2016 Pago al vencimiento
50,000,000

(b) Pagarés y préstamos bancarios

Incluye pagarés y préstamos bancarios sin garantías con vencimientos entre uno y seis
meses, a tasas anuales entre 1.70% y 2.00% en 2015.
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14. Deuda y préstamos por pagar a corto y largo plazo (continuación)

Préstamo Sénior Sindicado Garantizado

Contrato de préstamo por un monto original de US$200 millones con Citibank N. A, fue
firmado el 16 de marzo de 2012, y sus recursos fueron utilizados para financiar parte de las
inversiones de capital en la planta de generación de energía Ouisqueya II y la expansión del
parque eólico Los Cocos II. Los activos adquiridos a través de estos proyectos garantizaban
dicho préstamo. Los intereses eran pagaderos trimestralmente a la mayor entre la tasa LIBOR
(3 meses) más 5.75% por año y 6.25% de interés anual. El capital era pagadero en cuotas
trimestrales de US$10 millones iniciando el 31 de diciembre de 2013 y un pago global de
US$70 millones con vencimiento original en marzo de 2017.

Como parte de su estrategia de restructuración de deuda, en 2015 la Compañía pagó
anticipadamente el saldo de capital pendiente del Préstamo Sénior Sindicado Garantizado con
la emisión de bonos corporativos descrita en el literal (a) 11.

15. Cuentas por pagar comerciales y otras

Las cuentas por pagar comerciales y otras consisten en:

31 de diciembre de
1^ 2016 2015

Suplidores internacionales de combustibles 46,002,407 26,614,416
Suplidores locales de energía 750,409 3,503,948
Otros suplidores locales 5,517,411 3,509,963

Otros suplidores internacionales 4,538,400 3,467,763
p«^ Dividendos y cuentas por pagar a relacionadas (Nota 973,253

10) 1,756,116

Retenciones por pagar 821,625 1,510,741

Acumulaciones por pagar 758,730 440,429

60,145,098 40,020,513

Del total de las cuentas por pagar comerciales y otras, aproximadamente US$46.0 millones
(2015: US$26.7 millones aproximados) corresponden a saldos pendientes por compras de
combustible, cuyo plazo de vencimiento se extiende hasta 120 días a partir de la fecha de
emisión de la factura y devengan un interés de LIBOR más 1.3% anual. Del resto de las cuentas
por pagar comerciales y otras, la mayoría tienen un plazo de vencimiento entre cero a treinta
días.

16. Otros pasivos corrientes

Los otros pasivos corrientes consisten en:

31 de diciembre de

2016 2015

Provisión para compensaciones al personal 2,320,423 2,583,295
Provisión para litigios (Nota 17) 124,168 168,622

2,444,591 2,751,917

37



Empresa Generadora de Electricidad IHaina, S. A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$-)

17. Provisión para litigios

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía está involucrada en ciertos procedimientos legales
que de tiempo en tiempo surgen en el curso normal del negocio, tales como juicios laborales.
Aunque el resultado final no puede ser establecido con certeza, la Compañía, basada en la
revisión de los hechos y representaciones de sus asesores legales, considera que la resolución
final de estos asuntos no resultará en una pérdida superior a la provisión registrada de
US$124,168 (2015: US$168,622).

18. Impuesto sobre la renta

De acuerdo con lo establecido por el Código Tributario Dominicano, modificado por la Ley de
Reforma Fiscal No.253-12, el impuesto sobre la renta para los períodos fiscales 2016 y 2015
se determina en base a una tasa de 27% sobre la renta neta imponible, siguiendo las reglas
de deducibilidad de gastos previstos en dicho código.

El impuesto sobre los activos bajo la legislación dominicana, es un impuesto alternativo o
mínimo que se calcula, para el caso de las empresas de generación de energía, transmisión y
distribución definidas en la Ley General de Electricidad No. 125-01, en base al 1% sobre el
balance de la propiedad, planta y equipo, neto de depreciación.

La Ley Tributaria requiere que los contribuyentes mantengan sus registros contables y
preparen las declaraciones juradas de impuestos en pesos dominicanos (moneda local) para
fines fiscales. Este requisito aplica también para quienes utilizan una moneda funcional
diferente al peso dominicano. Además, el Artículo 293 de la Ley Tributaria establece el
reconocimiento de las diferencias cambiarlas como gastos deducibles o ingresos gravables
en la determinación de la renta imponible. Las autoridades impositivas indican anualmente la
tasa de cambio a ser usada para la valuación de las partidas monetarias originadas en
monedas extranjeras.

Gasto de impuesto

La composición del gasto de impuesto sobre la renta para los años terminados el 31 de
diciembre, es como sigue:

31 de diciembre de

2016 2015

Impuesto sobre la renta corriente 9,207,998 16,349,085

Impuesto sobre la renta diferido 6,142,516 7,470,532

15,350,514 23,819,617
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18. Impuesto sobre la renta (continuación)

A continuación se presenta la conciliación para los años terminados 2016 y 2015, entre el
resultado antes de impuesto sobre la renta, a la tasa fiscal vigente, y el gasto del año por
este concepto, así como la conciliación de la tasa efectiva de tributación de los resultados
de la Compañía.

31 de diciembre de

Ganancia antes de impuesto sobre la renta

Impuesto sobre la renta calculado a la tasa
aplicable

Impuestos y otros gastos no deducibles
Diferencias de cambio

Participación en pérdida de subsidiaria
ingresos exentos, neto bajo Ley No. 57-07 (a)
Ajuste de depreciación fiscal
Inefectividad del instrumento de cobertura

Otros ajustes
Impuesto sobre la renta corriente antes de crédito

fiscal

Crédito fiscal, bajo Ley No. 57-07 (b)
Impuesto sobre la renta corriente

2016 2015

50,371,418 86,956,515

13,600,283 23,478,259

88,259 134,778

741,854 598,428

4,772 5,193

(100,398) (2,695,878)

(5,007,345) (4,844,087)
- 97,910

158,611 (141,185)

9,486,036 16,633,418

(278,038) (284,333)

9,207,998 16,349,085

(a) Las actividades relacionadas con los parques eólicos Los Cocos i y II son beneficiadas
con una exención fiscal del 100% del impuesto sobre la renta tiasta el año 2020, de
acuerdo con la Ley No. 57-07 "Incentivo ai Desarrollo de Energía Renovable".

(b) La inversión realizada en la planta Quisqueya Solar, goza del incentivo fiscal a ios
auto-productores para las actividades relacionadas con instalaciones electro-solares
(fotovoltaicas) de hasta un 40% del costo de la inversión en equipos, como crédito de
impuesto sobre la renta. Dicho crédito será descontado del impuesto sobre la renta en
tres años consecutivos en proporción del 33.33% anual, de acuerdo con la Ley No.57-
07. Al 31 de diciembre de 2016, el crédito pendiente es de aproximadamente US$0.3
millones, el cual será consumido en el ejercicio fiscal 2017.
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18. impuesto sobre la renta (continuación)

A continuación presentamos la tasa efectiva de tributación para los años terminados el 31
de diciembre de 2016 y 2015:

31 de diciembre de

2016 2015

Tasa de impuesto sobre la renta estatutaria 27% 27%

inflación de activos no monetarios (0.2%) (0.2%)

Gastos no deducibies 0.1% 0.1%

Diferencia cambiarla 1.3% 0.6%

Otros ajustes permanentes (0.7%) (3.4%)

Tasa efectiva de impuestos sobre la renta 28% 24%

Impuesto sobre los activos

El Impuesto sobre la renta resultó ser mayor que el impuesto sobre los activos, que se aplica
como un impuesto mínimo alternativo, por lo que el impuesto se liquidó en base a la renta
imponible. La estimación del impuesto sobre los activos, es como sigue:

Propiedad planta y equipo, neto
Activos exentos bajo Ley No. 57-07 (a)
Activos sujetos a tributación
Tasa de tributación

Impuesto sobre los activos

Impuesto diferido

31 de diciembre de

2016 2015

609,573,982 601,507,632
(134,183,956) (144,601,304)

475,390,026 456,906,328
1% 1%

4,753,900 4,569,063

La composición del impuesto sobre la renta diferido ai 31 de diciembre de 2016 y 2015 y el
movimiento del mismo durante los años en estas fechas terminados, es como sigue:

Activo por impuesto diferido:
Provisión por deterioro de Inventarlos

Total activo por impuesto diferido

Pasivo por impuesto diferido:
Diferencia fiscal de propiedad, mobiliario y equipos
Otros activos no monetarios

Total pasivo por impuesto diferido
impuesto diferido pasivo, neto
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2016 2015

316,663 -

316,663

(52,679,734) (45,342,918)

(3,022,636) (3,900,273)

(55,702,370) (49,243,191)
(55,385,707) (49,243,191)
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18. Impuesto sobre la renta (continuación)

Impuesto diferido (continuación)

Diferencia fiscal de propiedad, mobiliario y equipos
Provisión por deterioro de inventarios
Provisiones y otros

instrumento financiero derivado

Total

Estados Consolidados del

Resultado Integral

2016 2015

(7,336,816)

316,663

877,637

(6442,516)

(7,316,774)

(249,939)
(191,727)

(7,758,440)

El crédito de impuesto relacionado con el componente de otra utilidad integral es el siguiente:

Al 31 de diciembre de 2016 Al 31 de diciembre de 2015

Cobertura

de flujo de
efectivo

19. Patrimonio

Antes de

Impuesto

(Cargo)
crédito de

impuesto
Después de
impuesto

Antes de

impuesto

(Cargo)
crédito

de

impuesto

(287,908) 287,908

Después
de

impuesto

Capital social

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, el capital social consistía en 45,951,000 acciones
comunes emitidas y en circulación, con un valor nominal a la par de RD$100 (US$6.29). A
continuación se muestra un detalle de la distribución y clase de acciones de la Compañía:

Capital Social

HIC

FONPER

Otros accionistas

Saldo al 31 de diciembre
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Acciones

Emitidas

22,975,500
22,972,500

3,000

45,951,000

Clase de

Acciones

B

A

A

Importe Total

144,500,000
144,481,132

18,868

289,000,000
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Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$-)

19. Patrimonio (continuación)

Reserva legal

La Ley de Sociedades Comerciales y Responsabilidad Limitada de la República
Dominicana establece que al menos el 5% de la ganancia neta anual debe ser segregada
como parte de la reserva legal de la Compañía hasta que su saldo sea igual al 10% del capital
en circulación. Esta reserva no puede ser capitalizada, reasignada a ganancias retenidas
ni usada para el pago de dividendos. En 2015. la Compañía llegó al monto máximo legal
requerido.

Dividendos pagados

La Ley de Inversión Extranjera de la República Dominicana establece el derecho a repatriar
el capital y remitir beneficios en monedas libremente convertibles. Los dividendos pueden
ser declarados durante cada año fiscal hasta el monto total de las utilidades

acumuladas y los beneficios netos del período, y están sujetos al pago de una retención de
impuestos del 10%.

En abril y noviembre de 2016 la Compañía declaró dividendos a sus accionistas por
US$36,096,456 y US$111,111,112, respectivamente, para un total de US$146,207,568
(2015: US$55,600,000 declarados en marzo), de los cuales están pendientes de pagar
US$15,001 (2015: US$7,054). Al 31 de diciembre de 2016, el dividendo declarado por
acción asciende US$3.18 (2015: US$1.21).

Ganancia por acción

Durante los años terminados el 31 de diciembre, la determinación de la ganancia por acción
es como sigue:

31 de diciembre de

2016 2015

Ganancia del año 35,020,904 63,136,898

Número de acciones 45,951,000 45,951,000
Ganancia neta por acción del año 0.76 1.37
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Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses -USS-)

20. Ingresos

Venta de energía (a - g)
Venta de capacidad (a - g)
Servicios de operación y mantenimiento (h - i)
Servicio de almacenamiento de combustible

Otros

Total ingresos

31 de diciembre de

2016 2015

264,341,915 380,161,533

64,446,253

2,646,711

935,603

297,608

69,187,224

1,692,952

971,172

433,593

332,668,090 452,446,474

a. Durante una parte del año 2016, la Compañía facturó a las Compañías Distribuidoras
por el servicio de energía, capacidad (350 MW> y derecho de conexión, de acuerdo
a los contratos de provisión de energía ("PPA") que se mantenían existentes, dichos
contratos establecían un término de 15 años y vencieron en agosto de 2016.

Los precios y los montos facturados eran establecidos en dólares estadounidenses pero
podían ser pagados en pesos dominicanos a la tasa de cambio al momento del pago. La
tasa de cambio de indexación utilizada sigue la tasa de mercado para el dólar
estadounidense basada en las transacciones diarias de cambio de moneda extranjera
de los bancos comerciales publicada por el Banco Central de la República Dominicana.

Al 31 de diciembre de 2016, los ingresos reconocidos por estos servicios ascienden
a US$145.4 millones aproximados (2015: US$346.9 millones aproximados).

b. La Compañía mantiene un PPA con una compañía local de generación y distribución
de energía, según el cual EGEHaina debe suministrar un mínimo de 65MW de capacidad
y energía asociada. En noviembre de 2015, la Compañía recibió la solicitud de
aumentar la capacidad contratada a 81MW, con efectividad en marzo de 2016. El PPA
establece un término de 18 años que vence en 2026. Los precios y los montos
facturados son determinados en dólares estadounidenses. Los ingresos reconocidos
por este contrato ascienden a US$48.4 millones aproximados (2015: US$47.4 millones
aproximados).

c. En 2014, la Compañía firmó un PPA con una compañía cementera local relacionada,
por el cual EGE Haina debe suministrar la totalidad de la energía que demanden las
operaciones de esa compañía. La fuente de producción de esta energía será
esencialmente de los parques eólicos Los Cocos I y II. El PPA establecía un término
original de 3 años. El precio establecido es el precio de ley de la energía basado en la
producción de energía eólica ajustado por el factor nodal de esa compañía, según el
Organismo Coordinador. Los precios y los montos facturados son determinados en
dólares estadounidenses. En 2015, se firmaron dos enmiendas mediante las cuales se
extendió el término del PPA hasta julio 2020 y se estableció un precio fijo de venta
indexado por Consumer Price Index (CPI) de los Estados Unidos de América. Los
ingresos reconocidos por este contrato ascienden aproximadamente a US$13.5
millones (2015: aproximadamente US$17.0).
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^ 20. ingresos (continuación)

^ d. En 2016, la Compañía firmó un PPA con una compañía cementera local, por el cual EGE
hiaina debe suministrar la totalidad de la energía que demanden las operaciones de esa

^ compañía. La fuente de producción de esta energía será esencialmente de los parques
eólicos. El PPA establece un término original de 5 años. El precio establecido es fijo

^ indexado anualmente por el CPI de los Estados Unidos de América. Los precios y los
montos facturados son determinados en dólares estadounidenses. Los ingresos

^ reconocidos por este contrato ascienden aproximadamente a US$10.6 millones.

^ e. En 2016, la Compañía firmó un PPA con la Corporación Dominicana de Empresas
Eléctricas Estatales ("CDEEE"), por el cual EGE Haina debe suministrar la totalidad de

^ la energía generada por el parque eólico Larimar I. El PPA establece un término original
de 20 años. El precio establecido es fijo, que debe aumentar en 1.67% por año hasta

^ acumular un tope del 20% del precio base. Los precios y los montos facturados son
determinados en dólares estadounidenses. Los ingresos reconocidos por este contrato

^ ascienden aproximadamente a US$11.6 millones.

^ f. La Compañía participa en el mercado spot dominicano de electricidad, como
vendedor o comprador. De la generación inyectada al SENI aquella porción que no se

^ encuentre contratada resulta en una venta ai mercado spot; de lo contrario, en los
casos en que los contratos de venta excedan las inyecciones, resulta en una compra al

^ mercado spot. Durante 2016, la Compañía vendió excedentes de energía por 994.8
GWh (2015: 269 GWh) de electricidad, equivalentes a US$88.8 millones aproximados

^ (2015:20.3 millones aproximados).

^ g. Los ingresos de energía incluyen US$7.2 millones aproximados (2015: US$17.0 millones
aproximados), que corresponden al servicio de Compensación Superintendencia de
Electricidad (Compensación SIE)y US$3.3 millones aproximados (2015: US$0.7 millones
aproximados), que corresponde al servicio de Regulación de Frecuencia.

h. La Compañía mantiene contratos de servicios con PVDC para la operación y
^ mantenimiento de la planta Ouisqueya I por un término de 10 años que vencen en

2023. Estos servicios generaron ingresos por US$1.4 millones aproximados en cada año
de 2016 y 2015.

i. La Compañía firmó en julio de 2015, un contrato de servicios pre-operacionales con
una empresa relacionada local para la puesta en marcha de la facilidad de generación

^ de electricidad. Planta de Biomasa de San Pedro Bio-Energy, que venció en enero de
2016. En abril de 2016, se firmó una enmienda en la que se reconoce que a partir de

^ mayo de 2016 se comienza a brindar el servicio de operación y mantenimiento y la
Compañía inicia a facturar la tarifa fija y todos los costos asociados al servicio. Estos

" servicios generaron ingresos por US$1.4 millones aproximados (2015: US$0.3 millones
aproximados).
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21. Costo de combustible y compra de energía

Combustible (a) - (c)

Transmisión

Energía y capacidad comprada
Compensación de regulación de frecuencia

31 de diciembre de

2016 2015

143,486,654 205,551,367

13,986,410 18,736,312

6,061,719 8,636,563

1 4,377,035
163,534,783 237>301,277

Combustible

(a) Fuei Gil

Al 31 de diciembre de 2016, EGE Haina mantuvo un acuerdo con un suplidor del exterior
para la entrega de 3.2 millones de barriles de combustible (2015: 3.0 millones). Durante
2016, la Compañía consumió 3.2 millones de barriles a un costo de US$118.0 millones (2015:
3.5 millones de barriles a un costo de US$ 170.2 millones).

(b) Carbón

Al 31 de diciembre de 2016, EGE Haina mantuvo acuerdos con un suplidor del exterior para
la entrega de 160 mil toneladas métricas de carbón (TM) (2015: 180 mil toneladas).
Durante 2016, la Compañía consumió 187 mil TM a un costo de US$12.6 millones (2015:
175 mil TM a un costo de US$15.5 millones).

(c) Gasoil

Durante el año 2016, EGE Haina mantuvo contratos con un suplidor local relacionado para la
compra de un máximo de 720 mil galones de gasoil por un año (2015: 720 mil galones). El
precio bajo contrato es el establecido en el mercado por el Ministerio de Industria y
Comercio de la República Dominicana, menos un descuento. Adicionalmente, durante 2016
y 2015, la Compañía compró gasoil en el mercado spot.

Energía v capacidad comprada

(d) Mercado Spot

Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía participa en el mercado spot dominicano de
electricidad, como vendedor o comprador. Durante el año 2016, la Compañía compró
19 GWh de electricidad y 218.4 MW de capacidad, equivalentes a US$5.4 millones
aproximados (2015: 21.4 GWh de electricidad y 239.2MW de capacidad, equivalentes a
US$7.0 millones aproximados).
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21. Costo de combustible y compra de energía (continuación)

(e) Contrato de Provisión de Energía (PPA)

La Compañía, mediante un PPA firmado el 1ro. de octubre de 2013, para la compra a una
compañía local de generación y distribución, energía producida por su parque eólico Quilvio
Cabrera, ai precio spot menos un descuento por Kwh. El contrato tiene una duración de 20
años y está sujeto a renovaciones de un año a partir de esa feclia, con el consentimiento de
ambas partes. Adicionalmente, esa compañía se compromete a pagar el uso de la subestación
de EGE Haina que permite que la energía de ese parque eólíco sea inyectada ai SENI. Durante
el año 2016, la Compañía compró 12.7 GWh de energía por US$0.7 millones aproximados
(2015:19.7 GVih por US$1.6 millones aproximados).

22. Gastos de operación y mantenimiento

Durante los años terminados el 31 de diciembre, la composición de los gastos de operación y
mantenimiento, es como sigue:

31 de diciembre de

2016 2015

Gastos de mantenimientos 18,122,625 16,683,618

Seguros 6,045,938 6,760,281

Lubricantes 4,119,462 5,474,657

Servicios de seguridad 1,155,266 1,402,026

Alquiler de terrenos 854,341 855,651

Honorarios por asesoría técnica 744,304 1,571,332

Servicios profesionales 670,878 1,606,570

Otros 2,398,842 2,084,184

34,111,656 36,438,319

23. Gastos administrativos y generales

Durante los años terminados el 31 de diciembre, la composición de los gastos administrativos
y generales, es como sigue:

31 de diciembre de

2016 2015

Honorario de administración (Nota 10)

Impuestos sobre honorarios de administración (Nota 10)
Costos de operación de oficina
Cuotas a Superintendencia de Electricidad y OCSENI (i)
Servicios profesionales

9,813,709

3,629,728

3,334,608

1,804,038

817,447

19,399,530

13,347,171

4,936,625

3,787,624

2,472,173

1,040,303

25,583,896

(i) De acuerdo con la Ley General de Electricidad No. 125-01, las empresas que operen
negocios de generación eléctrica deberán realizar contribuciones a los organismos
regulatoríos. Este aporte asciende al 0.5% de la participación de la Compañía en las
transacciones del Mercado Eléctrico Mayorista.
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24. Beneficios a empleados

El detalle de los beneficios a empleados, por los años terminados el 31 de diciembre, es como
sigue:

31 de diciembre de

2016 2015

Salarios, beneficios y otros beneficios por terminación
Cargas sociales

25. Otros gastos, neto

Ajuste al valor neto de realización de inventarios (Nota 11)
Impuesto a cheques y transferencias
Pérdida en disposición de activos
Cambio en el valor razonable de documento por cobrar
(Nota 9 (c))

Ganancia por venta de propiedad, planta y equipo
Inefectividad de cobertura de flujo de efectivo
Otros, neto

26. Ingresos financieros

Intereses sobre certificados de depósito (nota 7 y 8)
Intereses sobre cuentas por cobrar comerciales y
documentos por cobrar

Otros ingresos financieros

47

18,353,456

1,264,979

19,892,275

1,199,116

19,618,435 21.091,391

31 de diciembre de

2016 2015

(1,554,069) -

(399,077) (104,396)

(116,774) (273,128)

215,400 254,607

39,591 -

- (356,225)

(67,976) 42,242

(1,882,905) (436,900)

31 de diciembre de

2016 2015

7,337,575

3,102,428

161,525

3,584,752

16,189,907

92,861

10,601,528 19,867,520
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27. Gastos financieros

31 de diciembre de

2016 2015

Intereses sobre bonos locales 18,094,628 13,262,654

Intereses sobre otros financiamientos 699,456 1,747,144
Intereses sobre deuda con agentes del mercado eléctrico

dominicano 6,444 876,448
Interés sobre préstamos sénior sindicado garantizado

(Nota 14 (c)) 6,756,944

Intereses capitalizados (Nota 12) (2,377,717) (4,106,683)

Sub total 16,422,811 18,536,507

Intereses por financiamiento en compra de combustible 473,994 452,955

Amortización de costos de emisión de deuda 271,425 2,229,757

Impuestos retenidos sobre intereses 71,273 708,975

Amortización de cargos diferidos - 41,919

Comisión por estructuración transacción de cobranza (i) - 6,182,392

Otros gastos financieros 387,098 2,118,822

17,626,601 30,271,327

(i) Corresponde a la comisión por estructuración de los acuerdos de reconocimiento, cesión y
cobro de deuda firmados en 2015, entre EGE l-laina y las Compañías Distribuidoras por
US$309.1 millones.

28. Compromisos y contingencias

a) Arrendamiento operativo

La Compañía ha suscrito varios contratos de arrendamientos operativos como
arrendatario, sobre ciertos terrenos donde mantiene algunas de las instalaciones de
generación. Los plazos de arrendamiento se extienden de uno (1) hasta veinticinco (25)
años con renovación a vencimiento, previo acuerdo entre las partes. Durante el año
terminado el 31 de diciembre de 2016, el gasto por este concepto ascendió a
US$854,341 (2015: US$855,651) y se incluyen como gastos de operación y
mantenimiento en los estados consolidados del resultado integral que se acompañan
(Nota 22).

El total de pagos futuros mínimos por concepto de arrendamientos, es como sigue:

Año Importe

2017 912,000

2018 912,000
2019 912,000
2020 912,000

En adelante 13,240,000
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28. Compromisos y contingencias

b) Litigios en contra de los ejecutivos de la Compañía

Mediante un escrito depositado ante la Procuraduría Fiscal del Distrito Nacional el 8 de
agosto de 2012, representantes actuando en nombre de FON PER interpusieron una
Querella Con Constitución En Actor Civil ("Querella") en contra de varios ejecutivos de
EGE Haina por una alegada violación al Art. 408 del Código Penal Dominicano, el cual
tipifica y sanciona el delito de abuso de confianza. Esta querella fue notificada a EGE
Haina el 17 de septiembre de 2012.

En la misma se cuestiona la metodología del cálculo del honorario de administración
pagado por EGE Haina a HIC (Nota 10 (vi)); ciertos impuestos pagados por EGE Haina en
relación a ese lionorario; algunos de los términos comerciales y las autorizaciones
corporativas para la suscripción del contrato de venta de energía con CEPM (Nota 20 (b))
y un supuesto pago de salarios por parte de EGE Haina a directores de HIC. El 11 de abril
de 2013, la Magistrada Procuradora Fiscal del Distrito Nacional ordenó a la Cámara de
Cuentas de la República Dominicana, la realización de una auditoría a EGE Haina, como
parte de su Plan Anual de Auditoría 2013, abarcando el período comprendido entre los
años 2008 y 2011. En su informe final la Cámara de Cuentas sugiere ciertas
recomendaciones que pretenden mejorar la estructura de control interno, en relación al
impuesto aplicable al honorario de administración (Nota 10 (vi)).

Adicionalmente, desde 2012 es de conocimiento del Consejo de Administración de EGE
Haina, la existencia de un requerimiento de inicio de procedimiento arbitral interpuesto
por HIC contra FONPER ("Arbitraje"), ante la Cámara de Comercio Internacional, y
entiende que sigue en procedimiento. Mediante el Arbitraje, HIC persigue el
reconocimiento, entre otros puntos, de que la Querella no tiene mérito alguno, así como
que todas las actuaciones fueron realizadas de conformidad a las leyes aplicables y los
contratos firmados entre las partes.

Ambos procesos están actualmente en marcha y aunque el resultado del litigio es
inherentemente impredecible, la Compañía no espera que el resultado de ninguno de
estos asuntos tenga un efecto material adverso en su condición financiera o resultados
de operación.

29. Objetivos y políticas de gestión de los riesgos financieros

Las operaciones de la Compañía la exponen a una variedad de riesgos financieros: riesgo de
mercado (incluyendo riesgo de tasa de cambio, de tasa de interés en el valor razonable, de
tasa de interés en flujos de efectivo y de precio), riesgo de crédito y riesgo de liquidez. La
Compañía utiliza Instrumentos financieros derivados para cubrir ciertas exposiciones de
riesgo.

La administración del riesgo está controlada por la Gerencia General, bajo las directrices
aprobadas por el Consejo de Administración.
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29. Objetivos y políticas de gestión de los riesgos financieros (continuación)

Riesgo de tasa de cambio

Como resultado de las operaciones que realiza la Compañía en monedas extranjeras, está
expuesta ai riesgo por tipo de cambio cuando los valores de sus activos y pasivos están
denominados en moneda extranjera y, por lo tanto, su valuación periódica depende del tipo
de cambio de la moneda extranjera vigente en el mercado financiero, principalmente el peso
dominicano y el Euro. El riesgo de tipo de cambio consiste en el reconocimiento de diferencias
cambiarías en los ingresos y gastos de la entidad, resultantes de variaciones en ios tipos de
cambio entre la moneda funcional o de operación del país y la respectiva moneda extranjera.
Este ríesgo depende de la posición neta en moneda extranjera, como se muestra en la nota 6.

La siguiente tabla presenta un análisis de sensibilidad del efecto en los estados financieros
consolidados de la Compañía, derivado de una razonable variación en el tipo de cambio del
peso dominicano y el Euro respecto del dólar estadounidense:

Variación en el

TIdo de

Cambio

Efecto en la Utilidad antes

de Imouesto Sobre la

Renta

2016

2016

RD$ +5%

-5%

2.392,782
(2,392,782)

2015

2015

RD$ +5%

-5%

(349,796)
349,796

2016

2016

EUR +5%

-5%

76,263
(76,263)

2015

2015

EUR +5%

-5%

94,615
(94,615)

Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez es el ríesgo de que la Compañía no pueda cumplir con sus obligaciones.
Para mitigar ese ríesgo, la Compañía monitorea sus necesidades de liquidez de manera que
tenga suficiente efectivo para cumplir con sus requerimientos operativos, y disponibilidad de
líneas de crédito en caso de necesitarlas. Al 31 de diciembre de 2016, la Compañía mantenía
US$88.4 millones en certificados financieros con vencimientos originales de menos de tres
meses (2014: US$76.2 millones), efectivo en caja y bancos por US$6.2 millones (2014:
US$2.3 millones) y US$41.8 millones en inversiones a corto plazo mantenidas a vencimiento
(2016: US$139.3 millones), que se espera generen flujos de fondos altamente disponibles
para administrar el ríesgo de liquidez.
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29. Objetivos y políticas de gestión de los riesgos financieros (continuación)

La tabla mostrada más abajo analiza los compromisos financieros de la Compañía de acuerdo
al vencimiento relevante agrupados con base en el período remanente a la fecha del estado
consolidado de situación financiera hasta la fecha de vencimiento contractual. Los montos

revelados en la tabla son flujos de efectivo contractuales no descontados.

2016

Saldos

Menor a

1 año

Entre

1 V 2 años

Entre

2 V 5 años

Más de

5 años Total

Deuda y préstamos
por pagar

Cuentas por pagar
comerciales y otras

Otros pasivos
corrientes

Otros pasivos no
corrientes

23,288,619

60,145,098

2,444,591

108,194,601 103,101,888

3,000

233,882,204 468,467,312

60,145,098

2,444,591

3,000

85,878.308 108.194.601 103.104,888

2015

233.882,204 531.060,001

Saldos

Menor a

1 año

Entre

1 v 2 años

Entre

2 v 5 años

Más de

5 años Total

Deuda y préstamos
por pagar a corto
plazo

Cuentas por pagar
comerciales y otras

Otros pasivos
corrientes

Otros pasivos no
corrientes

116,874,305

40,020,513

2,751,917

52,399,443 82,589,461

3,000

114,251,781 366,114,990

40,020,513

2,751,917

3,000

159,646,735 52,399,443 82,592,461 114,251,781 408,890,420

Riesgo de tasa de interés

El riesgo de tasa de Interés es el riesgo de que el valor razonable o los flujos de efectivo
futuros de un instrumento financiero puedan fluctuar como consecuencia de las variaciones
en las tasas de Interés de mercado. La exposición de la Compañía a dicho riesgo se refiere
básicamente a las obligaciones a largo plazo con tasas de Interés variables.

La Compañía mantiene pasivos importantes, representados principalmente por deuda y
préstamos por pagar a largo plazo, sujetos a variaciones en las tasas de interés. La Compañía
administra este riesgo evaluando constantemente la evolución de las tasas de interés de
mercado nacional e internacional con el fin de determinar con un buen grado de certeza los
riesgos asociados al costo financiero de los pasivos y, hasta donde las circunstancias se lo
permitan, minimizar los efectos de este riesgo.

Al 31 de diciembre de 2016, la totalidad de la deuda a largo plazo de la Compañía está pactada
a tasa fija por lo que no está expuesta a dicho riesgo.
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Estados Financieros Consolidados
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Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Vaiores expresados en dólares estadounidenses -US$-)

29. Objetivos y políticas de gestión de los riesgos financieros (continuación)

Al 31 de diciembre de 2015, sí la tasa de interés de la deuda financiera denominada en dólares
estadounidenses hubiera sido 10 puntos bases mayor/menor, con las demás variables
mantenidas sin variación, la utilidad después de impuestos hubiera sido US$0.04 millones
mayor/menor, básicamente como resultado de un mayor/menor gasto de interés sobre
deudas financieras pactadas a tasas de interés variable; el valor razonable del componente de
otras reservas en el patrimonio hubiera tenido una variación inmaterial por dicho cambio en
la tasa de interés.

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo de que una de las contrapartes no cumpla con las obligaciones
derivadas de un instrumento financiero o contrato de compra y esto se traduzca en una
pérdida financiera.

El riesgo de crédito surge principalmente de las cuentas de efectivo y equivalentes de
efectivo, inversiones mantenidas a vencimiento, instrumentos financieros derivados y
cuentas por cobrar comerciales. En lo que respecta al efectivo y equivalentes de efectivo,
inversiones mantenidas a vencimiento e instrumentos financieros derivados, la Compañía solo
trabaja con instituciones financieras extranjeras y locales de reconocida solvencia.

Los principales activos financieros que potencialmente exponen a la Compañía a la
concentración de riesgo crediticio consisten principalmente de cuentas por cobrar a partes
relacionadas y accionistas. Los principales compradores de energía y potencia en el SENI son
las tres empresas distribuidoras del gobierno, Edenorte, Edesur y Edeeste (colectivamente
"las Compañías Distribuidoras"). El 69% del total de ingresos de la Compañía en el año 2016
(2015: 84%) provino de las ventas a las Compañías Distribuidoras, las cuales representaban
el 63% (2015: 86%) de las cuentas por cobrar a partes relacionadas y accionistas al 31 de
diciembre de 2016. La Compañía no ha tenido historial de incobrabilidad con dichas
distribuidoras.

Respecto a los riesgos del efectivo y equivalentes de efectivo así como de las Inversiones
mantenidas a vencimiento, la máxima exposición de la Compañía a raíz de fallas de la
contraparte sería el valor registrado de dichos activos.
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29. Objetivos y políticas de gestión de los riesgos financieros (continuación)

La calidad crediticia de los activos financieros que todavía no han vencido y que tampoco
han sufrido pérdidas por deterioro se pueden evaluar en función de la calificación crediticia
("rating") otorgada por organismos externos a la Compañía, como sigue:

Efectivo en bancos v depósitos bancarios a corto

Plazo:

Calificación crediticia local - Fitch/Feller
AA+

A-

A

Calificación crediticia internacional - Fitch

A+

Efectivo en caja

Total efectivo y equivalentes de efectivo

Inversiones mantenidas a vencimiento

Calificación crediticia local - Fitch

AA+

Cuentas v documentos por cobrar sin calificación

crediticia externa (más de 6 meses):
Comerciales, clientes existentes / partes

relacionadas con algún incumplimiento en el
pasado

Documentos por cobrar, partes relacionadas / no
relacionadas sin incumplimiento en el pasado

Otras por cobrar (excluye prepagos), partes
relacionadas / no relacionadas sin
incumplimiento en el pasado

2016

89,148,387

86

2015

47,039,317
30,334,028

89,148,473 77,373,345

5,490,600 1,141,808

5,490,600 1,141,808

22,807 20,255

94,661,880 78,535,408

41,781,870 139,281,065

2016 2015

59,634,900 67,025,731

1,300,372 3,928,195

8,887,852 374,942

69,823,124 71,328,868

Riesgo de precios de combustibles

La Compañi'a está expuesta al riesgo resultante de la fluctuación del precio internacional de
combustibles. Debido a que la República Dominicana no es un productor de combustibles, la
Compañía compra el fuel oil utilizado para la generación de energía de suplidores
internacionales a precios basados en índices internacionales más un cargo de transporte. En
general, el costo de fuel oil para la Compañía se determina por referencia al índice publicado
por Platts, que es el mismo utilizado en las fórmulas de indexación incluidas en los precios de
los contratos de venta de energía. Adicionalmente, los precios de energía declarados para las
transacciones en el mercado Spot, incluyen las fluctuaciones de los precios de combustible.
Como resultado, la Compañía tiene una cobertura natural contra la fluctuación de precios de
combustible.
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29. Objetivos y políticas de gestión de los riesgos financieros (continuación)

Gestión de capital

El principal objetivo de la gestión de capital de la Compañía es asegurar que mantiene una
razón de crédito sólida y razones financieras de capital saludables para soportar sus negocios
y maximizar sus utilidades. La Administración de la Compañía realiza un estrecho seguimiento
a la gestión de su capital para garantizar que la misma pueda continuar como negocio en
marcha. En general, la estrategia primordial es mantener una calificación crediticia sana,
mantener razones financieras adecuadas para garantizar la continuidad de las operaciones
del negocio y maximizar el retorno del capital a los accionistas, a través de la optimización de
la deuda y el equilibrio en el estado consolidado de situación financiera. La Compañía
administra su estructura de capital y solicita oportunamente a sus accionistas cualquier
ajuste a ese capital considerando el entorno económico en el que opera la Compañía. Para
mantener o ajustar su estructura de capital puede solicitar a sus accionistas variaciones a
dividendos y devoluciones de capital previamente acordadas y si fuera necesario,
incrementos en los aportes de capital. Estas políticas no tuvieron cambios significativos
durante los años 2016 y 2015.

La Compañía hace un seguimiento a su estructura de capital en base al índice de "deuda neta
a EBITDA", que es uno de los ratios que se observa cuando se pagan dividendos o se incurre
en deuda. La deuda neta se calcula como el total de financiamiento menos el efectivo y
equivalentes de efectivo e inversiones mantenidas a vencimiento, como se muestra en el
estado consolidado de situación financiera. El EBITDA se obtiene al adicionarle a la ganancia
operativa el gasto de depreciación y amortización, la ganancia cambiarla y los otros (gastos)
ingresos, neto, tal como se muestran en los estados consolidados del resultado integral.

Este ratio básicamente mide la capacidad de endeudamiento de la Compañía como un múltiplo
de su EBITDA. El ratio de deuda neta a EBITDA al 31 de diciembre de 2016 y 2015, es como
sigue:

Deuda y préstamos por pagar a largo plazo
Menos; efectivo y equivalentes de efectivo

Menos: inversiones mantenidas a vencimiento

Deuda neta

EBITDA (Nota 31)

índice de deuda neta a EBITDA
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2016

296,494,800

(94,661,880)

(41,781,870)

160,051,050
96,003,686

1.7

2015

303,928,053

(78,535,408)

(139,281,065)

86,111,580
132,031,591

0.7
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Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
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29. Objetivos y políticas de gestión de los riesgos financieros (continuación)

Instrumentos financieros

El valor en libros del efectivo y equivalentes de efectivo, inversiones mantenidas a
vencimiento, documentos, cuentas por cobrar comerciales y otras, deuda y préstamos por
pagar a corto es aproximadamente igual al valor razonable de estos instrumentos, debido a
su alta liquidez o proximidad a su fecha de vencimiento.

El valor razonable de los documentos y préstamos por pagar a largo plazo es similar a su valor
en libros y fue determinado utilizando los flujos de efectivo futuros descontados a las tasas
prevalecientes a la fecha del estado consolidado de situación financiera, según se indica a
continuación;

31 de diciembre de 2016 31 de diciembre de 2015

Valor Valor Valor Valor

Registrado Razonable Registrado Razonable

Deuda y préstamos por
pagar 296.494,800 308,450,597 303,928,053 315,217,522

Las estimaciones del valor razonable se efectúan a la fecha de los estados financieros

consolidados, con base en información relevante de mercado e información relacionada con
los instrumentos financieros. Estas estimaciones no reflejan ninguna prima o descuento que
podría resultar de mantener los instrumentos financieros como disponibles para la venta,
debido a que ninguno de ellos se mantiene con ese propósito.

30. Instrumentos financieros

Como se indica en las notas 4.3 y 4.6, los principales instrumentos financieros de la Compañía
consisten en efectivo y equivalentes de efectivo, documentos, Inversiones mantenidas a
vencimiento, documentos, cuentas por cobrar comerciales y otras, deuda y préstamos por
pagar acorto y largo plazo, cuentas por pagar comerciales y otras, y otros pasivos. Por tener
estos instrumentos financieros principalmente vencimientos a corto plazo, la Administración
considera que sus valores en libros se aproximan a sus valores razonables. Asimismo, el valor
en libros de los préstamos por pagar se aproxima a su valor razonable debido a que fueron
pactados a tasas de interés ajustables.

Las estimaciones del valor razonable se efectúan a la fecha de los estados financieros, con
base en información relevante de mercado e información relacionada con los instrumentos

financieros. Estas estimaciones no reflejan ninguna prima o descuento que podría resultar de
mantener los instrumentos financieros como disponibles para la venta.

La naturaleza de estas estimaciones es subjetiva e involucra aspectos inciertos y el juicio de
la Gerencia, por lo que sus importes no pueden ser determinados con absoluta precisión. En
consecuencia, si hubiese cambios en los supuestos en los que se basan las estimaciones, estos
podrían diferir de los resultados finales.
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30. Instrumentos financieros (continuación)

Jerarquía del valor razonable

La Compañía utiliza la siguiente jerarquía para determinar y revelar el valor razonable de sus
instrumentos financieros según la técnica de valoración:

- Nivel 1: Precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos y pasivos
financieros Idénticos.

- Nivel 2: Técnicas que utilizan insumos diferentes a los precios cotizados que se incluyen en
él, que sean observables para el activo o pasivo, ya sea directa o indirectamente.

- Nivel 3: Técnicas que utilizan insumos que tienen efecto significativo sobre el valor
razonable que no se basan en datos de mercado observables.

La siguiente tabla presenta los activos de la Compañía medidos a valor razonable:

Medición de Valor Razonable

al 31 de diciembre de 2016 usando

Saldo Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3

Documento por cobrar 1,300,372 1,300,372

Medición de Valor Razonable

al 31 de diciembre de 2015 usando

Saldo Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3

Documento por cobrar 3,276,725 - 3,276,725

Al 31 de diciembre de 2016, la naturaleza de las estimaciones de valores razonables es
subjetiva e involucra aspectos inciertos y el juicio de la Administración, por lo que sus importes
no pueden ser determinados con absoluta precisión. En consecuencia, si hubiese cambios en
los supuestos en los que se basan las estimaciones, estos podrían diferir de los resultados
finales.

31. Información por segmentos

Los segmentos operativos son componentes que involucran actividades de negocio que
pueden obtener ingresos o incurrir en gastos, cuyos resultados operativos son revisados en
forma regular por la máxima autoridad en la toma de decisiones operativas (Chief Operating
Decisión Maker o CODM por sus siglas en inglés) y para la cual está disponible la información
financiera reservada. El CODM es la persona o grupo de personas que decide sobre los
recursos que deben asignarse a un segmento de operación y evalúa su rendimiento para la
entidad. Las funciones del CODM son desempeñadas por el Gerente General de la Compañía.

56



Empresa Generadora de Electricidad Haina, S. A. y Subsidiarías
Estados Financieros Consolidados
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Por los años terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015
(Valores expresados en dólares estadounidenses 'US$-)

31. Información por segmentos (continuación)

El CODM revisa y evalúa el desempeño operativo de la Compañía sobre la base regular de
reportes de flujos de efectivo, contratos y acuerdos con los suplidores de equipos y servicios
y operadores y planes para publicidad y expansión. La medida de rendimiento clave utilizada
por el CODM es la ganancia operativa deduciendo gastos de depreciación y amortización,
ganancia cambiarla, neta y otros (gastos) ingresos, neto (EBITDA por sus siglas en inglés)
para la Compañía como un todo. El CODM también revisa los ingresos y la ganancia bruta
para toda la Compañía, pero no por diferentes categorías de servicios o por región.
Siguiendo los criterios establecidos en la NIIF 8, y porque el EBITDA se deriva de una sola
actividad de negocio, la Compañía ha determinado que tiene principalmente un solo
segmento operativo y reportable: producción y venta de energía.

1^

La información del segmento revisada por el CODM para los años reportados es la siguiente:

2016 2015

Ingresos 332,668,090 452,446,474

Utilidad en operaciones 57,396,491 97,360,322

EBITDA 96,003,686 132,031,591

Total de activos al 31 de diciembre 852,348,021 945,008,153

Total de pasivos al 31 de diciembre 414,473,196 395,946,674

Debido a que el EBITDA no es una medida estándar de las NIIF, la definición de la Compañía
del EBITDA puede diferir de la de otras entidades. Una reconciliación del EBITDA con la
ganancia del año es la siguiente:

2016 2015

EBITDA 96,003,686 132,031,591

Depreciación y amortización (37,381,996) (34,557,809)

Ganancia cambiaría, neta 657,706 323,440

Otros gastos, neto (1,882,905) (436,900)

Gastos financieros, neto (7,025,073) (10,403,807)

Ganancia antes de impuesto sobre la renta 50,371,418 86,956,515

Gasto de impuesto sobre la renta (15,350,514) (23,819,617)

Ganancia del año 35,020,904 63436,898

Todos los activos operativos de la Compañía están localizados, y todos los ingresos son
generados, en República Dominicana.

f—1

32. Reclasificaciones

El gasto de beneficios a empleados de 2015, previamente clasificado como generales y
administrativos por aproximadamente US$9.0 millones y como de operación y mantenimiento
por aproximadamente US$12.1 millones, fue reclasificado a un rubro por separado para fines
de adecuar la presentación del estado de resultados integrales consolidado al 2016.
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adora cía

EMPRESA GENERADORA DE ELECTRICIDAD HAINA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADOS CONSOLIDADOS DE SITUACION FINANCIERA NO AUDITADO

(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$-)

Activos

Activos corrientes

Efectivo y equivalentes de efectivo
Inversiones mantenidas al vencimiento

Documentos, cuentas por cobrar comerciales y otras
Inventarios

Saldo a favor de impuesto sobre la renta
Gastos pagados por anticipado

Saldo a favor de impuesto sobre la renta
Propiedad, planta y equipo, neto

Otros activos no corrientes

Total activos

Pasivos y Patrimonio
Pasivos corrientes

Deuda y préstamos por pagar a corto plazo
Cuentas por pagar comerciales y otras
Otros pasivos corrientes

Deuda y préstamos por pagar a largo plazo
Impuesto diferido pasivo, neto
Otros pasivos no corrientes
Total pasivos

Patrimonio

Capital pagado

Reserva legal

Ganancias retenidas

Total patrimonio

Total pasivos y patrimonio

AI 31 de Marzo de

2017 2016

156,291,437

76,071,068

31,010,267

4,150,156

1,754,223

269,277,151

253,428

596,721,291

1,154,285

867,406,155

23,333,327

67,790,134

757,520

91,880,981

271,963,860

58,016,628

3,000

421,864,469

289,000,000

28,900,000

127,641,686

445,541,686

867,406,155

91,573,567

123,152,041

57,377,834

28,370,387

6,630,801

1,611,558

308,716,188

321,197

612,444,663

1,457,550

922,939,598

90,000,000

28,553,922

804,784

119,358,706

198,966,466

50,502,893

3,000

368,831,065

289,000,000

28,900,000

236,208,533

554,108,533

922,939,598
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EMPRESA GENERADORA DE ELECTRICIDAD HAINA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADOS CONSOLIDADOS DEL RESULTADO INTEGRAL NO AUDITADO

(Valores expresados en dólares estadounidenses -USS-)

Período de tres meses terminan

31 de marzo de

2017 2016

Ingresos 88,645,276 69,200,752

Costo de combustible y compra de energía (45,927,816) (34,658,079)
Gastos de operación y mantenimiento (10,320,523) (9,107,158)
Gastos administrativos y generales (4,724,541) (4,356,339)
Beneficios a empleados (4,686,862) (4,680,302)
Depreciación y amortización (9.842,636) (8,344,123)
Ganancia (pérdida) en cambio de moneda extranjera, neta 534,174 (70,004)
Otros ingresos (gastos), neto 324,522 (300,607)

Utilidad en operaciones 14,001,594 7,684,141

Ingreso financiero 3,690,807 2,313,136

Gasto financiero (5,862,856) (2,690,023)

Gastos financieros, neto (2,172,049) (376,887)

Ganancia antes de impuesto sobre la renta 11,829,545 7,307,254

Impuesto sobre la renta (4,162,684) (2,260,210)

Utilidad neta 7,666,861 5,047,044
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EMPRESA GENERADORA DE ELECTRICIDAD HAINA, S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO NO AUDITADO

(Valores expresados en dólares estadounidenses -US$-)

Flujos de efectivo de actividades de operación
Ganancia antes de impuesto sobre la renta

Ajustes para conciliar la ganancia antes de impuesto sobre la
renta con el efectivo neto provisto por las actividades de operación:
Pérdida en disposición de propiedad, planta y equipo
Ganancia por venta de propiedad, planta y equipo
Depreciación
Amortización de otros activos no corrientes

Amortización de costos de emisión de deuda

Cambios en el valor razonable de documentos por cobrar

Ganancia cambiaría, neta

Gastos financieros, neto

Cambios en activos y pasivos:

Documentos, cuentas por cobrar comerciales y otras

Inventarios

Gastos pagados por anticipado

Otros activos no corrientes

Cuentas por pagar comerciales y otras

Otros pasivos corrientes

Intereses cobrados

Intereses pagados

Impuestos pagados

Efectivo neto provisto por las actividades de operación

Flujos de efectivo de actividades de inversión

Efectivo recibido por la venta de propiedad, planta y equipo

Adiciones de propiedad, planta y equipo

Adiciones de activos intangibles

Inversiones mantenidas al vencimiento

Cobro de documentos por cobrar

Efectivo neto provisto por las actividades de inversión

Flujos de efectivo de actividades de financlamiento

Pagos de financiamientos
Costos de emisión de deuda

Efectivo neto usado en las actividades de financlamiento

Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo

Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del período

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo

Período de tres mesesiénpmado el ^9
31 demarzo de^^o

2017 2011

11,829,545 7,307,254

116,774
(377,306) -

9,792,203 8,103,522
50,433 240,601
59,186 78,309

(186,285) 161,295

(1,256,499) -

2,112,863 298,578

(7,028,541) 13,445,693

4,479,244 8,291,824

1,592,060 1,648,134

(301,106) (285,776)

8,212,460 (10,347,285)

(1,687,071) (1,947,135)

3,909,620 2,306,068

(5,754,514) (2,589,229)

(1,353,886) (4,108,663)

24,092,406 22,719,964

377,306

(4,617,352) (10,931,600)

(4,373) (17,112)

41,781,870 16,129,024

- 177,778

37,537,451 5,358,090

(15,000,000)

(300) (39,895)

(300) (15,039,895)

61,629,557 13,038,159

94,661,880 78,535,408

156,291,437 91.573.567
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FellerRate
Calificadora
de Riesgo

Solvencia

Perspectivas

Ene. 2016

A

Estables

Abr.2017

A

Estables

•J'? -.r. sr< A/«x-ü

Resumen financiero

2016* Mar,16' Mar.17*

Margenoperacion^ 17,6% 11,6% 14,8%

MargenEbítc^ 28,7% 23,7% 25,9%

Endeudamienlo lotal 0.9 0,7 1,0

Endeudamienlo ñnanciero 0,7 0,5 0,7

Ebitda / Gastos imanaercs ^4 7.1 4,1

Ebrtda / Gasice frnideros r«(06 13,6 15,5 11,4

Deuda financtera 1 Bitcb 3.1 1,5 2.1

Oeucb financiera neta / Ebilda 1,7 0,4 1.0

FONO / Deuda Financiera 37,5% 112,9% 67,5%

Liquidez corrier^e 4.0 2,6 2,9
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Dominicana

EMPRESA GENERADORA

DE ELECTRICIDAD HAINA, S.A.
INFORME TRIMESTRAL - ABRIL 2017

Fundamentos

La calificación asignada a la solvencia y bonos
de Empresa Generadora de Electricidad
Haina, S.A. (EGEHaina) responde a su posición
en la industria de generación eléctrica de
República Dominicana, con una adecuada
diversificación, tanto por zonas geográficas,
como por fuentes de generación. Asimismo,
considera que su capacidad de generación
eficiente le ha permitido mantener un alto
nivel de generación operacional, con una
robusta posición de liquidez.

En contrapartida, considera su exposición al
Sistema Eléctrico Nacional Interconectado

(SEN!) de República Dominicana, el que es un
mercado atomizado y competitivo,
concentrado en combustibles fósiles y con
problemas estructurales que generan -en las
empresas distribuidoras- una dependencia de
los subsidios del Estado.

EGE Haina es el mayor generador de energía
eléctrica del país, con una capacidad instalada
de 698 MW y efectiva de 549.16 MW.

El día 1° de agosto del 2016 vencieron los
contratos de compraventa de energía entre la
compañía y las sociedades EDE Este. EDE Sur
y EDE Norte, los que involucraban una
capacidad total de 350 MW y su energía
asociada, representando poco más del 59%
de los ingresos de la compañía a esa fecha.

Sin embargo, la calificación consideraba esta
posibilidad, por lo que no tuvo impacto en la
solvencia de la compañía.

Por otra parte, la empresa ha firmado nuevos
contratos, incorporando durante este año un
nuevo contrato PPA con Cemex el cual entró

en vigencia a partir del 1 de mayo de 2016 y
otro con la Corporación Dominicana de
Empresas Eléctricas Estatales (CDEEE), para la
venta de energía proveniente del Parque
Eólico Larimar y vigente decide el 1 de Agosto
del 2016, los que se suman a los existentes
con CEPM (calificado "AA+/Estables" por

Feiler Rata) y con Domicem.

El b^o precio de! petróleo en ios últimos
períodos ha impactado directamente en los
precios spot y en los indexadores de los
contratos de EGE Haina, por lo que la
compañía ha presentado una caída en sus
ingresos desde 2014 a la fecha. Sin embargo,
los margenes se mantienen en rangos altos
respecto de promedios históricos, gracias a las
eficiencias operacionales logradas por la
compañía en los últimos períodos.

Adicionatmente, rejestructuraciones financieras

realizadas mediante emisiones de bonos en el

mercado local y la liquidación del total
adeudado por las distribuidcx'as al 30 de
agosto 2015, ha implicado que la compañía
mantenga un endeudamiento financiero
decreciente y estructurado en el largo plazo,
con indicadores de cobertura de deuda

financiera sobre Ebitda, Flujo de C^a
Operacional sobre deuda financiera y de
Ebitda sobre gastos financieros, ai 31 de
marzo de 2017, de 2,1 veces, 87,5% y 4,1
veces, respectivamente.

Por otra parte, la liquidez de la compañía se ha
mantenido robusta en los períodos de análisis,
con c^a y equivalentes por más de US$ 156
millones, a marzo de 2017, con acotados

US$23 millones de vencimiento de deuda

financiera en los próximos 12 meses,

Peí'spectivas: Estables
Las perspectivas asignadas responden a la
expectativa de que su robusta posición de
liquidez le permitirá a la compañía seguir
invirtiendo en generación eficiente que le
permita seguir fortaleciendo su capacidad de
generación de flujos operacionales fr'ente a un
escenario de alta exposición al mercado spot y
la mantención de b^os precios de la energía.

FACTORES SUBYACENTES A LA CALIFICACION

Fortalezas

> Mayor generador del sistema por potencia
instalada.

Adecuada diversificación geográfica y por
fuentes de generación.

Fuerte inversión en generación eficiente en los
úlbmos períodos.

Perfil financiero caracterizado por altos
indicadores de liquidez y un moderado
endeudamiento,

Riesgos
> Exposición al Sistema Eléctrico de República

Dominicana, que posee problemas
estructurales a nivel de distribución.

> Mayor exposición al men::ado spot producto
del vencimiento de los contratos con las

empresasdistribuidoras.

> Generación basada en comtxistibles fósiles,
especialmente petróleo,

> Industria altamente atomizada, intensiva en

capital y que enfrenta competencia por
autogeneración de grandes consumidores.

íJOni CÍO



Feller Rate
Caiificariorfi !
de Rifstjo ¡ Dominicana

ANEXOS

EMPRESA GENERADORA DE ELECTRICIDAD HAINA, S.A.
INFORME TRIMESTRAL - Abril 2017

0ct2015 Nov2015 Díc2015 Ene2016 Mar2016 Abr2016 Jul2016 0ct2016 Nov2016 Ene2017 Abr2017

Solvencia AAAAAAAAAAA

P^^pecÜvas Estables Estables Estabtes £st^>les Estables Estabtes Est^^ Estable Estable Está^ Es^)tes

Bonos AAAAAAAAAAA

Indicadores financieros

((Miles de USS. Entre diciembre de 2010ydiciembre de 2012números bajoUSGAAP. Apartirde diciembre de 2013númemsbajoIFRS)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016' mar-16* mar-17*

Ingresos por Venta 460,587 307.198 422509 817.540 677.186 726.339 692.977 452.446 332.668 69.201 88.645

Ebitdai'i 74.174 44.555 78.649 112.242 132.430 162.787 216.431 132.032 95.323 16.399 22.935

ResultadoOperacional 58.869 29.015 62.566 95.895 111.552 135.620 178.667 97.474 58.611 8.055 13.143

Gastos Financieros -23.792 -25.837 -20.305 -18.922 -30.331 -39.107 -32.312 -30271 -17.627 -2.690 -5.863

Utilidad delEjercicio 38J33 14.402 41^73 64S79 73.654 86.559 120.729 63.915 36.116 5.047 7.667

Flujo Caja NetoOper.(FCNO) 29.929 8.535 120.122 59.994 117240 40260 277.656 253.977 111268 25.309 29.847

Inversiones netas -112 27.097 -25.905 -28.444 -285.083 -74.161 49.943 -209.720 73.850 5.358 37.537

Variación deuda financiera -34.530 1.900 -16.105 55.918 133.011 -3.136 -106.922 •115.371 -22.672 -17.589 -5.755

Dividendos pagados -20,000 -20.003 -9,997 -13.999 -2.000 -16.975 -6.300 -50.037 -146.164 0 0

Caja y equivalentes 25.354 51.876 122.403 184.362 179.822 90.298 203.888 217.816 136.444 214.726 156291

Activos Totales 584534 554.308 583.385 727.955 1.141.227 1.073.556 1.111.979 945.008 853.917 922.940 667.4(%

Pasivos Totales 267.547 262.504 259205 352.796 706.497 653.539 571233 395.947 414.947 368,831 421.864

Deuda Financiera 176.703 202.726 206.567 281.407 447.396 473404 397.899 303.928 296.495 288.966 295297

Patrinx)nio+Interés Minoritario 316,687 291.804 324.181 375.160 434.729 420.017 540.746 549.061 438,970 554,109 445,542

MargalOperacional (%) 12.8% 9,4% 14,8% 15,5% 16,5% 18,7% 25,8% 21,5% 17,6% 11,6% 14.8%

Margen Ebítda(%} 16,1% 14,5% 18,6% 183 19,6% 22.4% 312% 29.2% 28,7% 23,7% 25,9%

Rentabilidad Patrinx>nial (%) 12,3% 4.9% 12,9% 17,3% 16,9% 20.6% 22,3% 11,6% 8.2% 19,6% 14.9%

Leverage(ve) 0.8 0,9 0,6 0,9 1.6 1.6 1,1 0,7 0.9 0,7 0,9

Endeudamiento F¡nanciero(vc) 0.6 0,7 0,6 0,8 1.0 1.1 0,7 0.6 0.7 0,5 0,7

Endeudami^to Rnandero Neto(vc] 0,5 0,5 0,3 0,3 0.6 0.9 0,4 0.2 0,4 0.1 0,3

Deuda Financiera 1Ebitda(^>(vc) 2,4 4,5 2.6 2,5 3.4 2.9 1.8 2.3 3.1 1,4 2,1

Deuda Financ. Neta1Ebitda<*) (ve) 2,0 3,4 1.1 0,9 2.0 2.4 0,9 0.7 1.7 0.4 1,0

FCNO / DeudaFinanciera (%) 16,9% 4.2% 58,2% 21.3% 26,2% 8,5% 69.8% 83,6% 37,5% 112,9% 87.5%

Ebitda<<!/ GastosFinancieros (ve) 3,1 1.7 3.9 5,9 4.4 4.2 6.7 4.4 5,4 7.1 4,1

EbítdaCi/GastosFinancieros Netos(vc) 7,5 4,2 7.6 20,7 9.3 7.3 16.1 12,7 13,6 15,5 114

Liquidez Corriente (ve) 3.3 5.4 5,0 3,7 1.7 1.2 1.9 2,2 4.0 2,6 2,9

'Estados FinancierosintaiiKs Ir^Mores anualizsios dondeccrrespor^da

(11 £S/rDA' Resultadooperadona! * Dsprecaciim y Amortización del qeroao

Lasdasiñcaaxies deríesgodeF^lefRaieno constituyen, en liiigúncaso.unar&comenóaaón paracomprar, venóei-o nianíener undeterminado insiruwento B análisis noes elresu/iado de unaaucfiloria practicada al ,
emisor, sino que se Msa en informaaon pública remitida a ¡a Superintendencia de Valaes c a la Supenntendenda de Bancos y en aquella Que volíintariamente apcrló el emisor, no samfe responsabilidad de la '
clasifcaaora l3 veriñcacióndelaautenSddaddetamisma. |
Lainformación presentada en estosanéSsis proviene de tuentes consteladas altamente con^ab'es. Sinembargo, dadala posibiídad de errorhumano o mecánico. Feller Ralenogarantiza la exactitud o inlegridad de la '•
infcmaaóny.porlotanto, nose haceresponsable de eneres u oniisía?es, ccfno tampoco de lasconsecuencias ascaadas conelempleo de esa informadón. Lasdasiñcadones de Fellef Rate sonunaafredadón de la i
solvencia delaempresa yde lostítulos queellaemite, considerando lacapacidad queésta tienepara cumplir consus obhgaaones en lostérminos yplazos pactados '
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Sector Eléctrico / República Dominicana

Empresa Generadora de Electricidad Haina, S.A.
Actualización
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Calificaciones

Escala Nacional

Largo Plazo
Bonos 2014 USD100 millones

Bonos 2013 USD100 millones

Bonos 2016 USD100 millones

Bonos 2017 USD100 millones

Perspectiva
Largo Plazo

AA-(dom)
AA-(dom)

AA-(dom)

AA-(dom)
AA-(dorn)

Estable

Información Financiera
Empresa Generadora de Electricidad
Haina, S.A.

(USO millones)
31 dic

2016

31 dic

2016

Ventas 333 452

EBITDA 96 132

Margen de EBITDA (%) 28.8 29.1

Flujo Generado por las 78 111

Operaciories (FGO)
Flujo de Caja Libre (76) 109

Efectivo e Inversiones 95 79

Corrientes

Deuda Total Ajustada 296 304

Deuda Total 3.1 2.3

Ajustada/EBiTDAR (x)
Deuda Total Ajustada/FGO 3.5 2.5

(X)
EBITDA/Pagos de 5.8 4.3

Intereses (x)
UDM: últimos 12 meses, x: veces.

Fuente: Haina.

Metodología Relacionada
Metodología de Calificación de Empresas
No Financieras (Diciembre 19, 2014).

Analistas

Julio Ugueto
+57 1 326 9999 ext. 1038

julio.ugueto@fitchratíng$.com

Jorge Vanes
+57 1 326 9999

jorge.yanes@fitchratings.com

ww/w.fitch ratings.com
wv/w.fitchca.com

Factores Clave de las Calificaciones
Sector de Riesgo Alto: El sector eléctrico dominicano se caracteriza por su nivel de pérdidas de
energía elevadas. Este aspecto debilita la generación de flujo de caja de las distribuidoras y las

hace dependientes de las transferencias del gobierno para cubrir sus cuentas por pagar con las

generadoras. En consecuencia, el riesgo del sector pennanece alto y obedece a la evolución del
perfil de riesgo del soberano.

Vencimiento de Contratos sin Impacto en Calificaciones: La Empresa Generadora de

Electricidad Haina. S.A. (Haina) ha operado como planta mercante tras el vencimiento de sus

contratos de compraventa de energía (PPAs, por sus siglas en inglés) en agosto de 2016. Fitch

Ratings prevé que el EBITDA y su margen se reduzcan hasta un promedio de USD86 millones y

25% en 2017-2018 (2013-2015: USD169 millones y 27.5%, respectivamente). Esto resultaría de

la exposición al mercado mayorista en un contexto de precios decrecientes de energía y la
expansión esperada de la capacidad instalada en el Sistema de Electricidad Nacional

Interconectado (SENI). En este escenario, Fitch anticipa que Haina cumplirá en los próximos años

con sus compromisos financieros y mantendrá un perfil operativo y financiero acorde con sus
calificaciones.

Nueva Licitación de Contratos: El 13 de febrero de 2017 la Corporación Dominicana de

Empresas Eléctricas Estadales (CDEEE) adjudicó 471.46 megavatios (MW) en nuevos contratos

de 5 años a dos participantes, en el proceso de licitación por hasta 900 MW de potencia y energía

asociada. Haina no fue una de las empresas adjudicadas y continúa operando como una planta

mercante vendiendo aproximadamente 67% de su energía en el mercado mayorista {spot) y 33%

de su energía bajo los PPAs con el Consorcio Energético Punta Cana-Macao (CEPM), con
usuarios no regulados y con la CDEEE.

Activos Diversificados: La estrategia de inversión en activos de generación eficientes ha

permitido a Haina mantener un portafolio diversificado mediante el uso de fuentes diversas de
energía primaria (fueloil, viento y carbón), asegurando asi su despacho en posiciones diferentes en

la lista de mérito como respaldo de sus resultados operativos. En mayo de 2016, inició

operaciones Larimar I, el nuevo parque eólico de la empresa con capacidad instalada de 50 MW, y

cuenta con un nuevo PPA de 20 años con CDEEE como contraparte.

Aumento del Apalancamiento: Fitch prevé un aumento del apalancamiento de hasta 4 veces (x)

en 2018, dada la premisa de la mayor exposición de Haina al mercado mayorista y la entrada de

nuevos activos de generación al sistema que mantendrán el precio de la energía bajo durante este

periodo. El EBITDA menor previsto será suficiente para cubrir los compromisos financieros,

considerando la estrategia de Haina de mantener su deuda cercana a USD300 millones en dicho

periodo.

Sensibilidad de ias Calificaciones

Una acción positiva de calificación procedería en caso de la normalización sostenida de los

compromisos comerciales por parte de las distribuidoras y de un apalancamiento (deuda financiera

sobre EBITDA) inferior a 3x de manera sostenida. Una acción negativa de calificación resultarla de

un cambio adverso en el marco regulatorio que perjudicara la capacidad de generación de flujos

operativos, así como de un deterioro en el flujo de caja operativo (FCO) de la empresa que llevara

el apalancamiento a niveles superiores a un rango de entre 4.6x y 5.0x de manera sostenida.

5602
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Características de

Emisiones de Deuda

Tipo de Bonos corporativos
Instaimentó

Monto USD100 miiiones

Alio 2013

Vencimiento 2020

No. Reaistro SIVEM^78

Tipo de Bonos corporativos
instrumento

Monto USD100 miiiones

Arto 2014

Vencimiento 2025

No. Reaistro S1VEM-084

Tipo de Bonos corporativos
insl/umentc

Monto USD100 millones en

su equivalente en
pesos

Año 2016

Vencimiento 2026

No. Reqistro SIVEM-095

Tipo de Nuevos borras

Instrumento corporativos

Monto (JSD100 millones en

su equivalente en
pesos

Mo 2017

Vencimiento 2024-2027

No. Registro SIVEM-105

Empresa Generadora de Electricidad Haina, S.A.
(USD miles) Anual Anual Anual Anual Anual

Rentabilidad 31 dio 2012 31 dio 2013 31 dio 2014 31 dic2015 31 dio 2016

Margen de EBITDAR Operativo (%) 19.6 21,9 31.4 29.1 28.8

Margen de EBITDA Operativo (%) 19.6 21.9 31.4 29.1 28,8

Margen de EBIT Operativo (%) 16.5 18.3 25.9 21.4 17.5

Margen de FGO (%) 14.2 15,6 27.4 24.6 23,4

Margen dei Flujo de Fondos Ubre (%) (23.2) (17.5) 27.4 24.1 (22,8)
Retomo sobre el Capital Utilizado (%) 15.2 16.6 22.6 11.9 7.3

Apalancamiento bruto
Deuda Total Ajustada/EBITDAR Operativo 3.4 3.0 1.8 2.3 3.1

Deuda Total Ajustada/FGO 4.0 3.5 2.0 2.8 3.5

FFUDeuda Total Ajustada (%) (35.3) (26.7) 47.7 35.8 (25.6)
Deuda Total con Deuda Asimilable al Patrimonio / EBITDA Operativo (x) 3.4 3.0 1.8 2,3 3,1

Deuda Total Garantizada / EBITDA Operativo - - - - -

Deuda Total Ajustada/(FCO antes de Alquileres - Capex de Mtto.) (x) (2.9) (4.3) 2.0 1.9 4.2

Apalancamiento Neto
Deuda Total Ajustada Neta / EBITDAR Operativo 2.3 2.4 0.9 1.7 2,1

Deuda Neta Ajustada/FGO 2.8 2.9 1.0 2.1 2.4

Deuda Neta Total / (FCO-Capex) (x) (2.0) (3.5) 1.0 1.4 2.9

Coberturas (x)
EBITDAR Operativo/(lntereses Financieros + Alquileres) 4.4 4.0 6.7 6.5 5.8

EBITDAR Operativo/Intereses Financieros Brutos 4.4 4.0 6.7 6.5 5,8

FGO/Cargos Fijos 3.6 3.4 6,3 5.3 5.1

FGO/Intereses Financieros Brutos 3.6 3,4 6,3 5.3 5.1

FCO/Inversionesde Capital 0.4 0.1 4.9 3.1 3.9

Resumen de Deuda

Deuda Total con Deuda Asimilable al Patrimonio 444.748 475.746 397,188 303,926 296,495

Deuda Total Ajustada con Deuda Asimilable al Patrimonio 444.748 475.746 397,188 303,928 296,495

Deuda por An-endamientos Operativos
Otra Deuda Fuera de Balance

Intereses Financieros Brutos (30,331) (39.892) (32,312) (20,167) (16,5189
Costo de financiamiento ImplicHo (%) 8.4 6.7 7.4 5,8 5,5

Resumen de Flujo de Caja
Flujo Generado por la Operaciones (FGO) 95,900 113,155 189,932 111,099 77,814
Variación del Capital de Trabajo (Definido por Fitch) (8,990) (101,973) 56,688 122,711 16.934

Flujo de Caja Operativo (FCO) 86,910 11,182 246,620 233,810 94,748

Flujo de Caja No Operativo/No Recurrente Total
Inversiones de Capital (Capex) (242,117) (121,075) (50,731) (74,889) (24.340)
Dividendos (2,000) (16,975) (6,300) (50,037) (146,164)
Flujo de Fondos Libre (FFL) (157.207) (126,868) 189,589 108.884 (75.756)
Adquisiciones y Ventas de Activos Fijos 37 23 18 40

Variación Neta de Deuda 183.342 24,816 (75,886) (95.205) (6,154)
Variación Neta del Capital
Otros Flujos de inversiones y financiamientos (48,388) 46,928 (132) (135,294) 97,997

Variación de Caja y Equivalentes (42,216) (55,101) 113,589 (121,615) 16,127

Liquidez
Efectivo Disponible y Equivalentes 141,661 86,559 200,149 78.535 94,662

Lineas de Crédito Comprometidas Disponibles
Efectivo y Equivalentes Restringido

Capital de Trabajo
Capital de Trabajo, Neto (Definido por Fitch) 90,942 262,009 194,924 68,591 46,936

Días de Cuentas por Cobrar 149.1 177.2 152.2 57.9 76,8

Días de Inventarios 29.0 34.2 33.7 56.7 82.7

Dias de Cuentas por Pagar 160.7 99.9 109.4 61.6 134,2

Intensidad de Capital (Capex/Ingresos) (%) 35.8 16.7 7.3 16.6 7.3

Estado de Resultados

Ventas Netas 677,186 726,339 692.977 452,446 332.668

Variación de Ventas (%) 7.3 (4.6) (34.7) (26.5)

EBITDAR Operativo 132,430 159,269 217,579 131,595 95,677
EBITDAR después de Dividendos al Asociado y Minorías 132,430 159,269 217,579 131,595 95,677

EBITDAOperativo 132,430 159,269 217,579 131,595 95,677

EBITDAdespués de Dividendos al Asociado y Minorías 132,430 159,269 217,579 131,595 95,677

EBIT Operativo 111,552 132,854 179,815 97,037 58,292

x: veces.

Fuente: Haina.

Empresa Generadora de Electricidad Haina. S.A.
Abril 2017




